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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
Akcionarom a $tatutarnemu organu spolo¢nosti
VAHOSTAV - SK, a.s.

l. Sprava z auditu konsolidovanej uétovnej zavierky

Nazor

Uskutocnili sme audit konsolidovanej uétovnej zavierky spoloénosti VAHOSTAYV - SK, a.s. Priemyselna 6, 821
09 Bratislava, ICO: 31 356 648 (dalej len ,Spolocnost*) a jej dcérskych spoloénosti (,skupina"), ktoré obsahuje
konsolidovany vykaz o finanénej situacii k 31. decembru 2022, konsolidovany vykaz komplexného vysledku,
konsolidovany vykaz zmien vlastného imania, konsolidovany vykaz pefiaznych tokov za rok kongdiaci sa
k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré obsahuju suhrn vyznamnych uctovnych zasad a uétovnych metod.

Podla nasho nézoru, prilozena konsolidovana aétovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz konsolidovanej
finan&nej situacie skupiny k 31. decembru 2022, konsolidovaného vysledku je] hospodarenia a konsolidovanych
periaznych tokov za rok konciaci sa k uvedenému datumu podla Medzinarodnych &tandardov finanéného vykaznictva
(IFRS) v zneni prijatom Eurépskou tniou,

Zaklad pre nazor
Audit sme vykonali podfa medzinarodnych auditorskych &tandardov (Intemational Standards on Auditing, ISA). Nasa

zodpovednost podla tychto $tandardov je uvedena v odseku Zodpovednost auditora za audit konsolidovanej Gétovne;
zavierky. Od skupiny sme nezavisli podfa ustanoveni zakona &. 423/2015 o $tatutarnom audite a 0 zmene a doplineni
zakona €. 431/2002 Z. z. o U¢tovnictve v zneni neskorich predpisov (dalej len ,zakon o tatutérnom audite”)
tykajucich sa etiky, vratane Etického kodexu auditora, relevantnych pre nas audit konsolidovanej Uétovnej zavierky
a spinili sme aj ostatné poZiadavky tychto ustanoveni tykajlcich sa etiky. Sme presvedceni, Ze auditorské dokazy,
ktore sme ziskali, poskytuji dostatoény a vhodny zaklad pre nas nazor.

Zodpovednost Statutdrneho orgénu za konsolidovant tétovnu zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie a vernl prezentaciu tejto konsolidovanej uctovnej zavierky podfa
Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom Eurépskou Gniou a za tie interné
kontroly, ktoré povazuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej tGétovnej zévierky, ktora neobsahuje vyznamné
nespravnosti, & uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej G¢tovnej zavierky je $tatutarny organ zodpovedny za zhodnotenie schopnosti skupiny
nepretrzite pokraCovat vo svojej Cinnosti, za opisanie skuto&nosti tykajucich sa nepretrzitého pokra&ovania v ¢innosti,
ak je to potrebné, a za pouzitie predpokiadu nepretrzitého pokradovania v &innosti v Uctovnictve, ibaze by mal
v imysle skupinu zlikvidovat alebo ukongit jej &innost, alebo by nemal inti realistickt moZnost nez tak urobit.

Zodpovednost auditora za audit konsolidovanej Ué¢tovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, & konsolidovana uctovna zavierka ako celok neobsahuje
vyznamné nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, vratane nazoru.
Primerane uistenie je uistenie vysokého stupfa, ale nie je zarukou toho, ?e audit vykonany podla
medzinarodnych auditorskych $tandardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuju. Nespravnosti
méZu vzniknit v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povaZuju vtedy, ak by sa dalo odévodnene
ocakavat, Ze jednotlivo alebo v sthrne by mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia pouzivatelov, uskutoénené
na zaklade tejto konsolidovanej Uétovnej zavierky.

V ramci auditu uskuto€neného podfa medzinarodnych auditorskych tandardov, po&as celého auditu
uplatiujeme odborny Gsudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

e ldentifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti konsolidovanej Uctovnej zavierky, ¢&i uz v
ddsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutofujeme auditorské postupy reagujuce na tieto rizika a
ziskavame auditorské dékazy, ktoré st dostato&né a vhodné na poskytnutie zakladu pre nas nazor. Riziko
neodhalenia vyznamnej nespravnosti v désledku podvodu je vy$sie ako toto riziko v désledku chyby, pretoze
podvod mdze zahffiat tajni dohodu, faldovanie, Umyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo
obidenie internej kontroly,
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e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnut auditorské
postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za u&elom vyjadrenia nazoru na efektivnost internych kontrol
skupiny.

» Hodnotime vhodnost' pouzitych Gétovnych zasad a Gétovnych metéd a primeranost’ U¢tovnych odhadov
a uvedenie s nimi suvisiacich informécii, uskutoénené statutarnym organom.

* Robime zaver otom, &i Statutarny organ vhodne v G&tovnictve pouZiva predpoklad nepretrzitého
pokracCovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dékazov zéaver o tom, &i existuje vyznamna
neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit schopnost
skupiny nepretrzite pokracovat v &innosti. Ak dospejeme k zaveru, ze vyznamna neistota existuje, sme
povinni upozornit v nasej sprave auditora na stvisiace informacie uvedené v konsolidovanej uétovnej
zavierke alebo, ak su tieto informacie nedostatoéné, modifikovat nas nazor. Nage zavery vychadzaju
z auditorskych dokazov ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Budlce udalosti alebo
okolnosti vdak mézu sposobit, Ze skupina prestane pokratovat v nepretrzitej ¢innosti.

e Hodnotime celkovl prezentaciu, $truktiru a obsah konsolidovanej U¢tovnej zavierky vratane informacii v nej
uvedenych, ako aj to, &i konsolidovana uétovna zavierka zachytava uskutodnené transakcie a udalosti
sp6sobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

e Ziskavame dostatotné a vhodné auditorské dékazy o finanénych tdajoch Uétovnych jednotiek alebo ich
obchodnych aktivitdch v ramci skupiny pre Ggely vyjadrenia nazoru na konsolidovant u&tovn zavierku.
Zodpovedame za vedenie, kontrolu a realizAciu auditu skupiny. Ostavame vyhradne zodpovedni za nas
nazor auditora.

Il. Sprava k d'al$im poziadavkam zakonov a inych pravnych predpisov

Sprava k informéaciam, ktoré sa uvadzaju v konsolidovanej vyroénej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informéacie uvedené v konsolidovanej vyroénej sprave, zostavenej podla
poziadaviek zakona o U¢tovnictve. Na§ vysSie uvedeny nazor na konsolidovant Uétovnu zavierku sa
nevztahuje na iné informacie v konsolidovanej vyro&nej sprave.

V suvislosti s auditom konsolidovane] Uétovnej zavierky je nadou zodpovednostou oboznamenie sa s
informaciami uvedenymi v konsolidovanej vyroénej sprave a posudenie, ¢&i tieto informacie nie su vo
vyznamnom nesulade s konsolidovanou auditovanou tétovnou zévierkou alebo nagimi poznatkami, ktoré sme
ziskali pocas auditu konsolidovanej G¢tovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespravne.

Konsolidovanu vyroénd spravu sme ku dfiu vydania spravy auditora z auditu konsolidovanej u¢tovnej zavierky
nemali k dispozicii.
Ked ziskame konsolidovanu vyro&nu spravu, posudime, & tato vyro€na sprava Spoloénosti obsahuje informacie,

ktorych uvedenie vyzaduje zakon o G&tovnictve, a na zéklade prac vykonanych pocas auditu konsolidovanej t&tovnej
zavierky, vyjadrime nazor, &i:

- informacie uvedené v konsolidovanej vyro&nej sprave zostavenej za rok 2022 sU v sulade s konsolidovanou
U¢tovnou zavierkou za dany rok,

- konsolidované vyro¢na sprava obsahuje informéacie podfa zakona o G&tovnictve.

Okrem toho uvedieme, ¢&i sme zistili vyznamné nespravnosti v konsolidovanej vyroénej sprave na zaklade
nasich poznatkov o uétovne] jednotke a situacii v nej, ktoré sme ziskali pocas auditu konsolidovanej U¢tovnej

zévierky.
gL

BPS Audit, s. r. 0. Zodpovedny auditor
Plynarenska 1 _ Mgr. Peter Sebest
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VAHOSTAV-SK, a.s.

Konsolidovany vykaz komplexného vysledku

Konsolidavana uétovna zdvierka k 31.12.2022

Pozn. Rok 2022 Rok 2021
vE v €

Vynosy zo stavebnej &innosti 96 721 615 77 501 852
Ostatné prevadzkové vynosy 6 15 260 082 9 810 305
Aktivovana vlastnd vyroba 817 512 652 600
Spotreb’a ma’terla!u a naklady na obstaranie 3 22 685 333 19 848 674
predanych zdsob
Naklady na nakupované stavebné prace 44 087 324 26 622 189
Spotreba energie 3 748 832 339 707
Mzdy a odvody 5 15929 245 16 641 905
Odpisy a amortizacia 1731947 1 853 924
Ostatné prevadzkové naklady 4,22 26 996 518 24 623612
Financné vynosy 7 85 361 622 179
Finan¢né naklady 7 971673 1528 789
Podiel na zisku pridruZenych spolo¢nasti - -26410 - 59832
lek/strata z pokracujicich €innosti pred 292 713 -2 931 699
zdanenim
(Naklady) Vynosy z dane z prijmov 2m,8 109 757 -51 332
Zisk/strata z pokraéujucich innosti -402 470 -2 880 367
Vysledok z ukonéovanych &innosti po zdaneni 2y,23 0 0
Cisty zisk/strata -402 470 -2 880 367
Ostatné komplexné zisky/straty 4 594 -626
Celkovy komplexny zisk/strata za rok, zniZeny
o dan z prijmov -397 876 -2 880 993
Zisk/strata pripadajtici na:
Akciondrov materskej spoloénosti -297 880 -2 850 734
Mensinovych vlastnikov -104 590 29 633
Komplexny vysledok pripadajlici na:
Akcionarov materskej spolo¢nosti -293 286 -2 851 360
Mensinovych viastnikov -104 590 -29 633



VAHOSTAV-SK, a.s.

Konsolidovany vykaz o finanénej pozicii

Konsolidovana U¢tovnad zavierka k 31.12.2022

Aktiva

Dlhodoby majetok

Pozemky, budovy a zariadenia

Goodwill

Ostatny nehmotny majetok

Investicie do pridruzenych spoloénosti
Investicie k dispozicii na predaj

OdloZena danova pohladavka

Pohladavky z obch. styku a ostatné pohladdvky

Kratkodoby majetok

Zasoby

Investicie do nehnutelnosti
Pohladavky z obch. styku
Pohladdvky zo stavebnej Cinnosti
Zakazkova vyroba

Danové pohladavky

Ostatné kratkodobé aktiva
Peniaze a pefazné ekvivalenty

Aktiva celkom
Vlastné imanie a zavazky

Viastné imanie

Zakladné imanie

Emisné aZio

Fondy

Nerozdeleny zisk (neuhradena strata)
Mensinovy podiel

Vlastné imanie celkom

Dihodobé zaviazky

Bankové uUvery

Ostatné dvery a pdzicky

Rezervy na zamestnanecké pozitky
Ostatné dlhodobé rezervy

Zavazky z finanéného prendjmu
Ostatné dlhodobé zavazky
Odlozeny danovy zavazok

Kratkodobé zdvizky

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavézky
Zavazky zo stavebnej &innosti

Ostatné kratkodobé rezervy

Zavazky z finanéného prenajmu

Danové zavéazky

Bankové Uvery

Ostatné Uvery a pozicky

Vlastné imanie a zavazky celkom

Pozn.

2n,11
2e,13
20,12
2f,13a
13b

2t,15

2g9,2s5,10,11
2g,2r,11
2t,15

15

14

15
2t,16

13a

17

2t,17
21,2u,20
19

2i,18
2u,19

9

2t,2u,19
14,19
19
2i,18

i7
2t,17

Rok konéiaci Rok konciaci
31/12/22 31/12/21
v E v €
11 887 120 13 183 544
91 537 91 537
255 035 283 754
1381 125 1398 721
0 0
1 030 %943 1112 494
11 268 778 11 948 982
25914 537 28 019 032
3425 077 2 784 553
0 0
7 494 942 2020173
22 055 814 20 196 863
17 591 665 15 498 326
1157 972 424 468
6912 130 4 687 438
11 421 396 1903 723
70 058 996 47 515 544
95 973 533 75 534 576
20 000 000 20 000 000
40 219 40 219
2 228 - 2 366
-7 271 218 -6 907 123
-237 504 -199 128
12 533 726 12 931 601
0 0
12 779 274 5 328 697
280 252 324 886
1 551 545 1 507 336
231 334 349 771
21 019 529 21 731 845
558 554 574 042
36 420 488 29 816 577
10 543 801 6 723 493
24 903 688 16 855 796
6 677 693 4 282 071
129 800 179 708
190 943 210 331
448 652 767 221
4 124 743 3767 778
47 019 319 32 786 398
95 973 533 75 534 576
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VAHOSTAV-SK, a.s.

Konsolidovany vykaz pefiaZnych tokov

Konsolidovana uctovna zavierka k 31.12.2022

Prevadzkové éinnosti

Zisk za rok pred zdanenim
Upraveny o neperiaZné operacie:

Strata (zisk) zo zniZenia hodnoty majetku

Odpisy hmotného a amortizacia nehmotného majetku
Strata (zisk) z predaja dihodobého majetku

Uroky tiétované do nakladov

Uroky uétované do vynosov

Ostatné poloZky nepefiazného charakteru

Zmena stavu fondov

Zmena stavu rezerv

Vplyv zmien stavu pracovného kapitéiu

ZniZenie (zvy3enie) stavu pohladavok a inych aktiv
Zvy&enie (zniZenie) stavu zavazkov
Znizenie (zvy&enie) stavu zasob

PenaZné toky z prevadzkovy éinnosti
Darn z prijmaov (uhradenad) / vratena

Prijaté droky
Zaplatené droky

Cisté periazné toky z (pousité v rémei) prevédzkowych &innosti

Investiéné innosti

Obstaranie dlhodobého nehmotnéha a hmotného majetku
Obstaranie dcérskych spol., zniZzené o prijaté peniaze
Prijmy z predaja dihodobého majetku

Prijmy z predaja podielov v pridruz. spolo&nastiach

Cisté periaZné toky pousité v investiénej cinnosti

Financné ¢innosti

Prijmy z upisanych akcii a obchodnych podielov
Vydavky na spldcanie Uverov a péZidiek

Zaplatené uroky

Prijmy z dverov a péZigiek

Vydavky na spldcanie zavazkov z finanéného prenajmu

Cisté periazné toky (pousité v rémci) z finanénych Einnosti

Cisté zvysenie/zniZenie penazi a pefiaznych ekvivalentov

Peniaze a periazné ekvivalenty na zaéiatku roka

Peniaze a pefiazné ekvivalenty na konci roka

Zostatok ped. prostriedkov a per. ekvivalentov na konci tictovného obdobia

Rok konéiaci
31/12/2022

-288 119

4 396 438
0

1731947
214 459
633 652
-10 837

-279 861
Q
2 395 197

-496 763
-11 705 050

11 848 811
-640 524

3899 676
-109 757

10 837
-367 621

3433 135

-598 898
0
401 925

40 816

=156 153

-712315
7488 973
-367 621
0

-168 345

6 240 691

9517673

1903723

11 421 396

11 421 396

Poznamky na strane 5-37 st neoddelitelnou sucastou tejto Gitovnej zavierky,

Rok konéiaci
31/12/2021

-2 932 325

=947 575
0

1853 924
174 685
121 300
-14 753
606 636

0
-357 042

-1.093 407
5164 139

-5 096 617
-1 160 929

-1640 982
-143 971

14 753
-121 300

-1 891 500

-1727 999
0

399 767

0

-1328 232

3 908 041
-1 631 581
0

0

-74 660

2 202 800

-1016 932

2920655

1903 723

1903 723
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1 Informacie o spolo¢nosti

Spoloénost VAHOSTAV-SK, a.s. (dalej len ,spoloénost™) je akciovou spoloénostou registrovanou
v Slovenskej republike. Adresa sidla spolocnosti je Bratislava, Priemyselnda 6 a hlavné miesto
podnikania je Zilina, Byt&icka 14. Hlavnou &innostou spoloénosti a jej dcérskych spoloénosti (dalej
len ,skupina®) je stavebna &innost.

V roku 2021 predala spolo¢nost FINASIST a. s. 100% akcii spoloénosti VAHOSTAV-SK, a. s.
spolo¢nosti GEOSAN CONSTRUCTION SK a.s. Spoloc¢nost VAHOSTAV - SK, a.s., je dcérskou
spolocnostou spolo¢nosti GEOSAN CONSTRUCTION SK a.s., ktord ma 100 % -ny podiel na jej
zékladom imani. Spoloénost GEOSAN INVESTICNI a.s., zostavuje konsolidovanu uGétovnd
zdvierku, ktord je uloZzenad v sidle uvedenej spolocnosti.

Dna 22. 05. 2015 bol Uznesenim ¢&. k. 8R/4/2014-926 Okresného sudu Bratislava I potvrdeny
restrukturalizaény plan spoloCnosti. Restrukturalizaény plan bol schvaleny hlasovanim vo vsetkych
skupinach veritelov ( 1 az 19). V zmysle §155a novely zdkona o konkurze a restrukturalizacii ¢.
7/2005 Z.z. md spolognost (ako dlznik) zédkaz vyplacania zisku predtym, ako ddéjde k dplnému
uspokojeniu veritelov.

Uspokojenie asti zistenych pohladavok, ktoré neboli uspokojené v ramci plnenia
restrukturalizacného planu, rieSi § 155a zakona ¢. 7/2005 Z. z. o konkurze a restrukturalizacii a
o zmene a doplneni niektorych zékonov v zneni neskorsich predpisov v zneni podla zakona ¢.
87/2015 Z.z. V zmysle tejto aplikovatelnej zékonnej Gpravy nie je mozné tieto majetkové prava,
ktoré spodivaju v naroku na uspokojenie zistenych pohladavok do vysky 50% resp. 100% ich
menovitej hodnoty, povazovat za $tandardné pohladavky a nie je mozné tieto majetkové prava
viest ako pohladavky. Tietc majetkové préva je potrebné povazovat za "podmienend povinnost",
ktord sa uvadza v poznamkach Uctovnej zavierky resp. v podsuvahe (prehlad o inych aktivach a
inych pasivach).

Udaje v tejto konsolidovanej Giétovnej zavierke st vykazané v celych eurdch, pokial nie je uvedené
inak.

V roku 2022 zamestnavala Skupina 627 zamestnancov, z toho 27 veducich pracovnikov (v roku
2021: 661 zamestnancov, z toho 29 veducich pracovnikov).

2. Vyznamné Gétovné zasady

Vyhlasenie o sulade s predpismi

Tato konsolidovand Gltovnd zavierka je zostavend v sltlade s Medzindrodnymi Standardmi pre
financné vykaznictvo (IFRS), ktoré obsahuju Standardy a interpretacie schvdlené Radou pre
Medzinarodné uctovné Standardy a Komisiou pre interpretdciu Medzindrodnych Standardov pre

financné vykazovanie a ktoré boli prevzaté Eurdpskou Uniou (EU).

Od 1.1.2005 vyZzaduje zmena slovenského Zakona o Ucétovnictve, aby skupina zostavovala
konsolidovanu Gétovnu zévierku v stlade s IFRS prijatymi v ramci EU.

2a. Vychodiska pre zostavenie (Gftovnej zavierky

Konsolidovana uctovna zavierka je vypracovana na zaklade historickych obstaravacich cien.
V daléom texte s uvedené zakladné (ctovné zasady.
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Konsolidovana uctovna zavierka za rok 2022 bala spracovand za predpokladu nepretrzitého
pokradovania &innosti. Udaje v tejto konsolidovanej Ultovnej zdvierke st vykédzané v celych
eurach (€), pakial' nie je uvedené inak.

Konsolidovand uctovnd zavierka obsahuje UGétovné zdvierky Spoloénosti a jej dcérskych
spolonosti vyhotovované kaZdy rok k 31. decembru. Uétovné zévierky dcérskych spolo&nosti st
zostavené za rovnaké Uctovné obdobie ako Gétovnd zavierka materskej spoloénosti vyuZivajlc
konzistentné (c¢tovné zdsady. Upravy st urobené len s cielom zostladit akékolvek rozdielne
uctovné pravidld, ktoré mdZu existovat.

VSetky zostatky Uctov, transakcie a nerealizované zisky z transakcii medzi spoloénostami
v Skupine su eliminované.

Dcérske spolocnosti, pricom ide o tie subjekty, v ktorych ma Skupina pravomoc kontrolovat ich
cinnosti, sa konsoliduju od ddtumu prevodu kontroly na Skupinu a prestavajl sa konsolidovat
od datumu straty kontroly.

Akvizicie si zalctované pouZitim ndkupnej metdédy Gétovania, ktord zahffia priradenie nakladov
akvizicie k redlnej hodnote nadobudnutych aktiv, zdvézkov a podmienenych zavazkov prevzatych
k datumu akvizicie.

Mensinové podiely predstavujli podiel na hospodarskom vysledku a &istych aktivach dcérskych
spoloénosti, ktoré nie su v dribe Skupiny a vykazuju sa samostatne vo vykaze komplexného
vysledku a v ramci vlastného imania v konsolidovanom vykaze o finanénej pozicii, oddelene od
vlastného imania prisltichajliceho akciondrom materskej spoloénosti.

Koncom februdra 2022 doSlo na Ukrajine k politicko — vojenskému konfliktu so susednym Ruskom,
kedy ruské vojska zalali vojenski operaciu na Uzemi Ukrajiny a mali snahu obsadit jej Gzemie.
Tato udalost vyznamne ovplyviuje politické, kultirne, hospodarske a finanéné dianie na Slovensku
a na celom Svete. Zaroven bol rok 2022 ovplyvneny pandémiou COVID 19 a jeho negativny vplyv
sa odzrkadlil vo vietkych odvetviach hospoddrstva a priemyslu. Obe vysdie spomenuté udalosti
poznatili nasu spolocnost a prejavili sa hlavne zvy$enim cien nakupovanych komodit a ich
nedostatkom ¢&i zniZenim poskytovanych sluZzieb. Spoloénost sa neustale snazi zmiernit dopad
narastu cien materidlov rokovaniami s najva&sim investorom. Spoloénost operativne reagovala na
vzniknuté udalosti optimalizédciou procesov. V &ase zverejnenia tejto Uctovnej zdvierky sa viak
situdcia stale meni, nemozno vopred predvidat budice dopady. Mana?ment bude pokratovat v
monitorovani potencidineho dopadu a podnikne vietky moZné kroky na zmiernenie akychkolvek
negativnych U¢inkov na spoloénost a jej zamestnancov.

2b. Oprava chyb minulych obdobi

V roku 2022 sa nel¢tovalo o opravéach chyb minulych obdabi.

2c. Zmeny uctovnych zasad
Standardy a interpretécie platné v benom obdobi:

Spolocnost prijala vetky nové a revidované Standardy a interpretdcie, ktoré vydala Rada pre
medzinarodné (ctovné Standardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor pre
interpretaciu medzindrodnych $tandardov pre finanéné wvykaznictve (International Financial
Reportlng Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré boli schvélené na pouzitie v Eurdpskej
unii (dalej len ,,EU“), a ktoré sa vztahuju na jej ¢innosti a si platné pre Gétovné obdobia so
zaciatkom 1. janudra 2022.

V priebehu G¢tovného obdobia Spoloénost aplikovala nasledujice novelizdcie étandardov IFRS:
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IAS 1 Prezentacia Uctovnej zdvierky - Doplnenia v kontexte zverejnia (étovnej politiky.
Klasifikacia pasiv ako kratkodobych alebo dlhodobych je UG&innd pre uUétovné obdobia
zadinajlce sa 1. janudra 2023 alebo neskér, skorsia aplikacia je povolend. Tieto zmeny a
doplnenia objasfiuju niektoré poZiadavky IAS 1 tykajlce sa vyznamnosti, poradia poznamok,
medzisdctov, uctovnych zésad a Clenenia;

IAS 8 Uctovné politiky, zmeny v Uétovnych odhadoch a chyby - definicia (étovného
odhadu. Novela objasfiuje, ako by spoloénosti mali rozlisovat zmeny v Gétovnych zdsadach
od zmien v Uctovnych odhadoch.

IAS 12 Odlozena dan suvisiaca s majetkom a zavazkami vyplyvajucimi z jednej transakcie.
Dodatky kIAS 12 Dane z prijmov vyZadujl, aby spoloénosti vykazali odlozend dan
z transakcii, ktoré pri prvotnom wvykdzani vedld krovnakym sumdm zdanitelnych
a odpocitatelnych docasnych rozdielov. IAS 12 sa predtym nezaoberal spdsobom uétovania
dafovych Gcdinkov suvahovych leasingov a podobnych transakcii a rdzne pristupy sa
povazovali za prijatelné.

IAS 16 ISBA v roku 2020 vydala dodatky k IAS 16, ktoré zakazuji spoloénosti odpoditat si
sumu ziskanu z predaja poloZiek vyrobenych pocas pripravy majetku na zamys$lané pouzitie
od obstardvacej ceny nehnutelhosti, strojov a zariadeni. Namiesto toho spoloénost vykaze
takéto vynosy z predaja a vSetky suvisiace naklady vo vykaze ziskov a strat. Spolo¢nost
postdila vplyv na individudinu G¢tovnu zavierku ako nevyznamny;

IAS 39 Finantné nastroje: vykazovanie a ocefovanie - Dodatok tykajlci sa otdzok
v stvislosti s reformou IBOR pre ro¢né obdobia zadinajlce 1. janudra 2021;

IFRS 7 Finanéné nastroje: zverejhovanie - Dodatok tykajlci sa otdzok v stvislosti s reformou
IBOR pre ro¢né obdobia zadinajuce 1. janudra 2021;

IFRS 9 Financné nastroje: klasifikdcia a ocenovanie — Dodatok tykajuci sa otazok v suvislosti
s reformou IBOR pre ro¢né obdobia zadinajlce 1. januara 2021;

IFRS 16 Lizingy - Dodatok tykajuci sa ulav najomného v stvislosti s COVID 19; Tento
pozmenujlci a doplhujici navrh oslobodzuje ndjomcov od povinnosti brat do Gvahy jednotlivé
najomné zmluvy, aby urcil, ¢i st dlavy na ndgjomnom, ktoré sa vyskytuju ako priamy ddsledok
pandémie COVID19, Upravami ndjmu a umozfiuji ndjomcom takéto ulavy Uétovat, akoby
nedlo o Upravy najmu. Vztahuje sa na Ulavy na ndjom spojené s COVID19, ktoré znizuju
leasingové splatky splatné 30. juna 2021 alebo skér, touto Upravou predizené do 30. jlna
2022.

IFRS 17 Poistné zmluvy - nahrddza standard IFRS 4, ktory bol v roku 2004 prijaty ako
docasny Standard. IFRS 4 udelil spolo¢nostiam vynimku, aby Uctovali o poistnych zmluvach
podla narodnych Gcétovnych Standardov, ¢o malo za nasledok velké mnoZstvo rozliénych
pristupov. IFRS 17 riedi problémy s porovnatelhostou, ktoré spdsobil IFRS 4 a vyzaduje, aby
véetky poistné zmluvy boli GCtované konzistentne, ¢o je v prospech investorov aj
poistovacich spoloénosti. Zavdzky z poistenia sa budu Gétovat v ich sudasnej hodnote,
namiesto uctovania v ich historickej hodnote. Spoloénost neodakdva, ze by sa niektory z jej
finanénych nastrojov mal riadit standardom IFRS 17, pretoZe sa spoloénost nevenuje
poistovnictvu;

Dodatok o doplneni odkazov na koncepény rémec v standardoch IFRS

IASB v roku 2020 vydala zmeny a dopinenia IFRS 17 Poistné zmluvy, ktorych cielom je poméct
spoloénostiam pri implementacii $tandardu a ulahdit im vysvetlenie ich finanénej vykonnosti.
Zakladné principy zavedené pri prvom vydani IFRS 17 zostavaju nedotknuté, Zmeny a doplnenia,
ktoré reaguju na spatnu vézbu od zainteresovanych stran, si zamerané na:

L]

znizit naklady zjednodudenim niektorych poziadaviek standardu;

ulahéit vysvetlenie finanénej vykonnosti; a

ulahéit prechod odloZenim datumu G&innosti Standardu na rok 2023 a poskytnutim dalsej
Ulavy s cielom znizit Gsilie potrebné pri prvej aplikacii IFRS 17,

Uplatnenie tychto Standardov a dodatkov k existujicim $tandardom nespdsobilo Ziadne vyznamné
zmeny v uctovnych zasaddch spoloénosti. Spoloénost v stéasnosti posudzuje vplyv novych
standardov na Ucétovnu zavierku.

K datumu schvalenia tejto Uctovnej zavierky boli nasledujice nové standardy vydané radou IASB
a schvalené EU, ale zatial' nenadobudli (éinnost:

s TAS 1 Prezentdcia Uctovnej zavierky - Dodatok tykajuci sa klasifikdcie zdvazkov (Uéinné pre
Uctovné obdobia zacinajlce 1. janudra 2023 alebo neskér; tento dodatok zatial' nebol schvaleny
EU);
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e IAS 1 Prezentdcia Uctovnej zdvierky — Dodatok tykajlci sa zverejfiovania uctovnej politiky
(G&inné pre Uctovné obdobia zadinajlce 1. janudra 2023 alebo neskér, tento dodatok zatial’ nebol
schvaleny EU);

* IAS 8 Uctovna politika, zmeny v Gétovnych odhadoch a chyby - Dodatok tykajlici sa definicie
uctovnych odhadov (G&inné pre uctovné obdobia zacinajlice 1. januara 2023 alebo neskdr, tento
dodatok zatial’ nebol schvéleny EU);

 IAS 37 Rezervy, podmienené zavézky a podmienené aktiva - Dodatok tykajlici sa nakladov,
ktoré sa maju zahmit do postdenia nevyhodnosti zmluvy (4¢inné pre Uétovné obdobia
zacCinajuce 1. janudra 2022 alebo neskor, tento dodatok zatial nebol schvéleny EU):

IAS 39 Financné nastroje: vykazovanie a ocefiovanie — Dodatok tykajuci sa otdzok v stvislosti
s reformou IBOR - Faza 2 (ucinné pre (ctovné obdobia zadinajuice 1. janudra 2022 alebo
neskér);

Spolocnost sa rozhodla, Ze nebude tieto tandardy, revidované verzie a interpretacie uplatiovat
pred datumom ich Gcinnosti, zarover sa neodakdva, #e by nové a doplnené Standardy mohli mat
vyznamny dopad na U¢tovnl zdvierku Spoloénosti.

2d. Vyznamné Gétovné posiddenia a odhady

Zostavenie Gétovnej zavierky v sllade s IFRS si vyZaduje pouZitie odhadov a predpokladov, ktoré
ovplyviuji vykazované hodnoty majetku a zdvézkov k datumu zostavenia uctovnej zdvierky ako
aj vykazované hodnoty vynosov a nakladov poéas obdobia, za ktoré je G&tovna zadvierka zostavend.
Hoci tieto odhady robi vedenie Spolo¢nosti a Skupiny podla svojho najlepdieho poznania aktudlnych
udalosti, skutotné vysledky sa v kone¢nom désledku mézu od tychto odhadov liit.
Najvyznamnejsie odhady sa tykaju stanovenia doby Zivotnosti dlhodobého hmotného majetku,
vycislenia zniZenia hodnoty dihodobého majetku a odhadu vymoZitelhosti obchodnych pohladavok.

2e. Zaklad konsolidacie

Konsolidovana uctovnd zavierka obsahuje U&tovné zavierky Spolognosti a subjektov, ktoré
kontroluje (dcérske spolonosti). Spoloénost kontroluje tie subjekty, v ktorych ma pravo riadit
financnd a prevédzkovu politiku subjektu tak, aby z ich &innosti ziskavala Gzitky.

Akvizicie spoloCnosti sa Gctuji pouZitim ndkupnej metddy Uétovania, ocefovanim majetku
a zavdzkov redlnou hodnotou pri ich akvizicii. Vysledky dcérskych spolocnosti, ktoré Spoloénost
pocas roka ziskala alebo predala, sa zahrnu do konsolidovaného vykazu komplexného vysledku od
datumu obstarania v pripade obstarania, resp. do didtumu predaja v pripade predaja.

Uétovné zavierky dcérskych spoloénosti sa podla potreby upravili, aby sa ich U&tovné zasady
zosuladili so zasadami, ktoré pouzivajl ostatné spolo&nosti v ramci Skupiny.

Vetky transakcie, zostatky, vynosy a ndklady v rdmci Skupiny sa pri konsolidécii eliminovali,
2f. Podnikové kombinacie

Obstaravacia cena sa ocefiuje sumou redlnych hodndt predmetnych aktiv k datumu vymeny,
nadobudnutych alebo prevzatych zdvézkov a néstrojov viastného imania, ktoré Skupina vydala
vymenou za ziskanie kontroly nad dcérskou spoloénostou, plus vietky néklady priamo suvisiace
s danou podnikovou kombindciou. Identifikovatelné aktiva, zdvazky a podmienené zavizky
obstardvaného subjektu, ktoré spifiaju podmienky vykazovania podla IFRS 3, sa vykazuji v redlnej
hodnote k datumu akvizicie, okrem dihodobého majetku (alebo skupiny aktiv a zavizkov urenych
na predaj) uréeného na predaj podla IFRS 5 ,Majetok uréeny na predaj a ukonéené ¢innosti, ktory
sa vykazuje a ocefuje v redlnej hodnote, minus naklady na predaj.

Goodwill, ktory vznika pri obstarani, sa vykazuje ako aktivum a prvotne sa ocefiuje obstardvacou
cenou, o ktoru obstardvacia cena podnikovej kombinacie prevysuje podiel Skupiny na &istej redlnej
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hodnote vykdzanych identifikovatelnych aktiv, zavézkov a podmienenych zavdzkov. Ak podiel
Skupiny na distej realnej hodnote identifikovatelnych aktiv, zavézkov a podmienenych zavizkov
obstardvaného subjektu prevysuje po prehodnoteni obstardvaciu cenu podnikovej kombinacie,
prebytok sa vykaze priamo vo vykaze komplexného vysledku.

2g. PridruZené spolocnosti

Pridruzené spolocnosti neboli zahrnuté do konsolidacie.

2h. Dlhodoby majetok uréeny na predaj

Dlhodoby majetok a vyradované skupiny aktiv a zavazkov sa klasifikuju ako uréené na predaj, ked'
ich Gétovnd hodnotu mozno realizovat skér predajom neZ nepretrZzitym pouZivanim. Tato
podmienka sa povazuje za splnend, len ked' je predaj vysoko pravdepodobny, priCom majetok
(alebo skupina aktiv a zavazkov urlenych na predaj) je k dispozicii na okamzity predaj v stave,
v akom sa prave nachadza. Vedenie sa musi usilovat o realizdciu predaja, o ktorom by sa malo
predpokladat, Ze spini kritéria na vykazanie skonéeného predaja do jedného roka od datumu takejto
klasifikacie.

Dlhodoby majetok (a skupina aktiv a zédvazkov urcenych na predaj) uréeny na predaj sa ocefuje
predchadzajlcou uctovnou hodnotou majetku alebo redlnou hodnotou minus naklady na predaj,
podla toho, ktord je nizsia.

2i. Vykazovanie vynosov

Vynosy sa vykazuju v rozsahu, v ktorom je pravdepodobné, Ze z nich budu pre Spoloénost plyndt
ekonomické Uzitky, a ked'sa da vyska vynosu spolahlivo stanovit a boli splnené Specifické kritéria
v stilade s IFRS15. Vynosy nie je mozné spolahlivo uréit ak nie st splnené vietky podmienky
slivisiace s predajom.

Vynosy z predaja vyrobkov, tovaru, za poskytnuté sluzby a vlastné vykony sa vykazuju v hodnote
protiplnenia vtedy, ak na kupujiceho presli rizikd a vyhody vlastnictva k predavanym vyrobkom,
pricom neexistujl Ziadne vyznamné neistoty v slvislosti s inkasom protiplnenia, ndkladmi
vynaloZenymi v sUvislosti s transakciou a moznymi reklamaciami, resp. vratenim tovaru. Vynosy
su vykazované po odpocéte dani a zliav. Vynosy sa nevykazuju, pokial’ existuje vyznamna neistota
v suvislosti s Uhradou splatného zavazku, nakladov suvisiacich s transakciou a pri potencialnom
vrateni tovaru, pripadne ak sa spolo¢nost zapdja do dalieho disponovania s tovarom.

Vynosové Uroky sa Uctuju na zaklade Casového rozlidenia metddou efektivnej Urokovej miery.
Efektivna Urokovd miera je sadzba, ktorda presne diskontuje predpokladantd vysku buddcich
penaznych tokov pocas predpokladanej ekonomickej zivotnosti finanéného majetku na jeha distd
Gctovnu hodnotu. V trokovych vynosoch su vykazané aj predcasne splatené uroky slvisiace so
zadrznym splatenym pred dohodnutou lehotou splatnosti.

Vynosy z dividend sa vykazuju, ked vznikne pravo na vyplatenie dividend.
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2j. Prenajom

Prendjom sa klasifikuje ako financny prendjom, ked sa v podstate vdetky rizikd a UZitky
charakteristické pre vlastnictvo daného majetku prenddaji na najomcu na zaklade podmienok
prenajmu. Akykolvek iny typ prendjmu sa klasifikuje ako operativny prenajom.

Majetok obstarany formou finanéného prendjmu sa vykazuje ako majetok Skupiny v redlnej
hodnote pri zahdjeni prendjmu alebo v sti¢asnej hodnote minimélnych splatok z prendjmu, podla
toho, ktora je niZ3ia. Zodpovedajlici zavézok voéi prenajimatelovi sa zahrnie do vykazu o finanénej
situdcii ako zdvazok z finanéného prendjmu. Splatky z prendjmu st rozdelené na finanény naklad
a zniZenie zavézku z prendjmu, aby sa na zvy3nu Cast zavazku dosiahla kondtantna Grokova miera.
Financné naklady sa Uctuju do vykazu komplexného vysledku.

Ndjomné splatné pri operativnom prendjme sa Gétuje do vykazu komplexného vysledku
rovnomerne pocas doby trvania daného prenajmu.

Materska spolocnost k 31.12.2022 vykazuje zdvézky z prenajmu z aplikécie tandardu IFRS 16,
spoloénost si prenajima majetok — osobné motorové vozidla, pozemky, budovy a stavby. Zavéazky
z prenajmu obsahuju fixné platby podas obdobia prendjmu. Priemernd Grokova sadzba, ktord je
aplikovana predstavuje vysku 2%. Spoloénost pri vykazovani zahrnula do prepoétu aj vietky
ofakévané predizenia doby ndjmu a prehodnotila ich moZnost vyuzitia.

2k. Cudzie meny

Individudine (ctovné zdvierky kaZdého subjektu v rdmeci Skupiny sa prezentujii v mene
primdrneho ekonomického prostredia, v ktorom dany subjekt vykonava prevddzkové Einnosti
(funkéna mena Uctovnej jednotky).

Pri zostavovani uctovnej zdvierky individudlnych subjektov sa transakcie v inej mene, ako je
funkénd mena daného subjektu (cudzia mena), G&tuji pomocou vymenného kurzu platného
k datumu uskutoénenia Uctovnej operdcie. Pri kazdom zostaveni (étovnej zdvierky sa pefiazné
polozky denominované v cudzich mendch vidy prepoditaji pomocou vymenného kurzu platného
k ddtumu zostavenia stvahy. Nepefiazné polozky ocefiované v obstardvacej cene v cudzej mene
sa neprepoditavaju. Kurzové rozdiely z vyrovnania a prepoétu pefaZnych poloiek sa zahrnd do
vykazu komplexného vysledku za dané obdobie.

Na Ucely prezentdcie konsolidovanej Uétovnej zavierky sa majetok a zavazky zo zahraniénych
prevadzok Skupiny (vratane Gdajov za minulé Uétovné obdobia) vyjadruji v menovych jednotkach
(€) pomocou vymennych kurzov platnych k ddtumu zostavenia vykazu o finanénej situdcii.
Vynosové a nakladové polozky (vratane Udajov za minulé Gétovné obdobia) sa prepaéitaji
pomocou priemerného vymenného kurzu za dané obdobie, pokial vymenné kurzy nezaznamenali
v tomto obdobi vyznamné vykyvy. V takom pripade sa pouZije vymenny kurz platny k datumu
uskutocnenia UcCtovnej operdcie. Pripadné kurzové rozdiely sa klasifikuji ako vlastné imanie
Skupiny a prevedd sa do Rozdielu z prepoétu zahraniénych prevadzok. Takéto rozdiely z prepoétu
sa vykazuji vo vykaze komplexného vysledku uétovného obdobia, v ktorom sa zahraniéna
prevadzka vyradila.
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Poznamky pokracovanie

2l. Naklady na prijaté ltvery a p6zicky

Naklady na prijaté uvery a pozicky sa vykazuju vo vysledku hospodarenia v obdobi, v ktorom
vznikli, s respektovanim akrudlneho principu, okrem nakladov na prijaté Uvery a pdZi¢ky, ktoré
Spoloénosti vznikli v priamej stvislosti s obstaranim, zostrojenim & vyrobou majetku spifajtceho
kritérid a ktoré sa aktivuju ako stcast obstaravacej ceny takéhoto majetku.

2m. Zamestnanecké pozitky
Skupina prispieva do Statneho a sikromného programu déchodkového zabezpedenia.

Skupina odvadza pocas roka z vyplacanych hrubych miezd prispevky na zdravotné a socidlne
poistenie ako aj do fondu nezamestnanosti v zdkonom stanovenej vyske. Naklady na uvedené
odvody sa uctuju do vykazu komplexného vysledku v tom istom obdobi ako prisluiné mzdové
naklady.

Navyée, pokial' ide o zamestnancov, ktori sa rozhodli zlcastnit programu ddchodkového
pripoistenia, Skupina im prispieva na toto pripoistenie ¢iastkou od 7 € do 17 € mesacne za kazdého
Ucastnika doplnkového déchodkového sporenia v zavislosti od veku Ucastnika. Pokial sa jednd o
zamestnancov zaradenych na zdklade rozhodnutia orgdnu Statnej spravy na Useku verejného
zdravotnictva do tretej alebo Stvrtej kategdrie, zamestnavatel plati prispevky vo vygke a spdsobom
dohodnutymi v zamestndvatelskej zmluve, najmenej viak vo vyske 2% z vymeriavacieho zakladu
zamestnanca na platenie poistného na déchodkové poistenie.

Odchodné

Spoloénost je podla slovenskej legislativy a kolektivnej zmluvy povinnd vyplatit svojim
zamestnancom pri odchode do déchodku odchodné. Odchodné je vyplacané v sume dvojnasobku
priemernej mesacnej mzdy zamestnanca. Ak zamestnanec pracoval u zamestnavatela 10 a viac
rokov, patri mu odchodné v sume trojnasobku jeho priemernej mesaénej mzdy.

Odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubiledch

Skupina taktiez vyplaca odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubiledch v zmysle kolektivnej zmluvy.
Uvedené odmeny sU vyplacané zo mzdovych prostriedkov pri dosiahnuti 50. rokov veku
zamestnanca, pri prvom odchode do predéasného starobného, starobného alebo invalidného
déchodku zamestnanca a z prostriedkov socidlneho fondu na regenerdciu pracovnej sily
a zlepsenie kondicie.

Prispevky na regenerdciu pracovnej sily a k zvygeniu socidlnych istot

V zmysle kolektivnej zmluvy sU zamestnancom vypldcané nasledovné prispevky zo socidlneho
fondu:

- Prispevok pri dlhodobej pracovnej neschopnosti zamestnanca

Prispevok za bezprispevkové darovanie krvi a pri ziskani Janskeho plakety

Prispevok pri zdvaZnych rodinnych nedtastiach, Zivelnych pohroméch, inych udalastiach
s netinosnym socialnym dopadom na rodinu zamestnanca

- Prispevok pri pracovnom Uraze zamestnanca

12
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2n. Dane
Dan z prijmov zahffia splatnid a odloZend dan.

Splatna danf sa vypocita na zaklade zdanitelného zisku za dany rok. Zdanitelny zisk sa odliSuje od
zisku, ktory je vykdzany vo vykaze komplexného vysledku, pretoZe nezahffia polozky vynosov,
resp. nakladov, ktoré sl zdanitelné alebo odpoéitatelné od zakladu dane v inych rokoch, ani
polozky, ktoré nie su zdanitelné, resp. odpoéitatelné od zdkladu dane. Zavazok Skupiny zo splatnej
dane sa vypocita pomocou dafovych sadzieb platnych, resp. uzdkonenych, do ddtumu zostavenia
vykazu o finanénej situacii.

Odlozend dan sa vykdZe na zdklade rozdielov medzi U¢tovnou hodnotou aktiv a zavizkov
vykdzanou v UCtovnej zdvierke a prisludnym dafiovym zakladom pouZitym na vypodet
zdanitelného zisku a uctuje sa pomocou zdvézkovej metddy. OdloZené dariové zévézky sa
vykazuji vieobecne za vSetky zdanitelné dofasné rozdiely; odloZené dariové pohladdvky sa
vykdzu, ak je pravdepodobné, Ze vznikne zdanitelny zisk, voéi ktorému bude mozno uplatnit
dodasné rozdiely odpoéitatelné od zakladu dane.

Uétovnad hodnota odlozenych dafiovych pohladavok sa posudzuje vidy k stivahovému dfu
a znizuje sa, ak uZ nie pravdepodobné, Ze vzniknd zdanitelné prijmy, ktoré by postafovali na
opédtovné ziskanie Casti aktiv alebo ich celej vysky.

OdloZena daf sa vypocita pomocou dafiovych sadzieb, o ktorych sa predpoklada, ze budi platné
v Case zUCtovania zavazku, resp. realizécie pohladévky. Odlofend daf sa Uétuje do vykazu
komplexného vysledku okrem pripadov, ked sa vztahuje na poloZky, ktoré sa Gétujli priamo do
vlastného imania. V takom pripade sa do vlastného imania Uctuje aj prisluéna odlozend daf.

Odlozené dariové pohladavky a zdvazky sa navzdjom zG&tujl, ak existuje pravny ndrok na
zUctovanie splatnych dafiovych pahladdvok sa splatnymi dafiovymi zavazkami a ak stvisia s dafiou
z prijmov vyrubenou tym istym dafiovym uradom, pri¢om Skupina ma v Umysle zGétovat svoje
splatné danové pohladavky a zavizky na netto baze.

20. Pozemky, budovy a zariadenia

Dlhodoby hmotny majetok, s vynimkou pozemkov, sa vykazuje v obstardvacej cene znizenej o
opravky a straty zo zniZenia hodnoty. Pozemky sa neodpisuji. Obstardvaciu cenu tvoria vietky
naklady priamo spojené s uvedenim daného majetku do prevadzkového stavu na planovany Ucel
jeho pouzitia,

Nedokoncené investicie predstavuji nedokonéené stavby, budovy a zariadenia a vykazuji sa
v obstardvacej cene, ktora zahffia naklady na stavbu, budovy a zariadenia a iné priame naklady.
Nedokoncené investicie sa neodpisuju dovtedy, kym nie st dokonéené a dané do pouZivania.

Odpisy sa Uctuju rovnomerne, aby sa odpisala obstardvacia cena majetku alebo hodnota, v ktorej

bol oceneny (okrem pozemkov a nedokonéenych investicii), poéas predpokiadanej doby Zivotnosti
danych aktiv.
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Pouzivané doby ekonomickej Zivotnosti:

Budovy a stavby 20 - 50 rokov
Stroje, zariadenia vozidla a inventar 3 - 23 rokov
Majetok vykazovany padla IFRS 16 podla doby prenajmu

Doba Zivotnosti a odpisové metody sa preveruji kazdy rok, aby sa zabezpedila konzistentnost
metody a doby odpisovania s predpokladanym prinosom ekonomickych UZitkov z poloZiek
hmotného majetku.

Polozka dlhodobého hmotného majetku sa oductuje pri jeho vyradeni, alebo ked sa z dalSieho
pouZivania majetku neocakdvaju Ziadne buduce ekonomické UZitky. Zisk alebo strata
z oductovania majetku, stanovend porovnanim vynosov s Uétovnou hodnotou poloZky, je
vykdzana vo vykaze komplexného vysledku v roku, v ktorom sa poloZka odtcétovala.

2p. Nehmotny majetok

Pocitaovy softver

Obstarany poditacovy softvér sa vykazuje v obstaravacej cene znizenej o opravky a straty zo
znizenia hodnoty. Vydavky, ktoré zlepduji alebo rozsiruju pouZitelnost poéitacovych programov
nad ramec ich pdvodnej Specifikacie, sa vykazuju ako technické zhodnotenie, a pripoditaju sa
k pdvodnej obstaravacej cene daného softvéru. Tieto naklady sa odpisuju rovnomerne pocas ich
predpokladanej Zivotnosti (4 - 6 rokov).

Invy nehmotny majetok

Iny nehmotny majetok sa prvotne ocefiuje v obstardvacej cene. Zaldétuje sa vtedy, ked je
pravdepodobné, Ze spolo¢nosti bude v budicnosti prindsat ekonomické GZitky, ktoré moZno
pripisat prdve danému aktivu, a ak je pravdepodobné, %e obstardvacia cena tohto aktiva sa da
spolahlivo stanovit. Iny nehmotny majetok ocefiuje v obstardvacej cene zniZenej o opravky
a straty zo znizenia hodnoty. Iny nehmotny majetok sa odpisuje rovnomerne poéas ¢o najlepsie
odhadnutej doby jeho Zivotnosti. Doba odpisovania a odpisovd metéda sa prehodnocuje na konci
kazdého finanéného roka.
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2q. ZniZenie hodnoty hmotného a nehmotného majetku

Skupina posudi ku kazdému stvahovému driu G¢tovni hodnotu hmotného a nehmotného majetku,
aby urdila, &i existuji ndznaky, Ze hodnota daného majetku sa zniZila. V pripade vyskytu takychto
naznakov sa vypracuje odhad realizovatelnej hodnoty daného majetku, aby sa urdil rozsah
pripadnych strét zo zniZenia jeho hodnoty. Ak realizovatelni hodnotu individudinej poloZky
nemozno urcit, skupina urdi navratnd hodnotu jednotky vytvdrajicej pefiazné prostriedky, ktorej
dany majetok patri.

Realizovatelnd hodnota sa rovna redinej hodnote zniZenej o ndklady na predaj alebo pouZitelnej
hodnote podla toho, ktora je vyssia. Pri posudzovani pouZitelnej hodnoty sa diskontuje odhad
buddcich pefiaZznych tokov na ich sti¢asni hodnotu pomocou diskontnej sadzby pred zdanenim,
ktord vyjadruje aktudlne trhové posldenie ¢asovej hodnoty pefazi a rizikd $pecifické pre dany
majetok.

Ak je odhad realizovatelnej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvarajlcej pefiazné prostriedky)
nizsi nez jeho Uctovna hodnota, zniZi sa Uétovna hodnota daného majetku (jednotky vytvérajlicej
pefazné prostriedky) na jeho realizovateln( hodnotu. Strata zo zniZenia hodnoty sa premietne
priamo do vykazu komplexného vysledku.

Ak sa strata zo zniZenia hodnoty nasledne zrusi, i¢tovna hodnota majetku (jednotky vytvérajiice;
penazné prostriedky) sa zvysi na upraveny odhad jeho realizovatelnej hodnoty, ale tak, aby
zvySend UCtovnd hodnota neprevySila G&tovnd hodnotu, ktord by sa urgila, keby sa
v predchédzajicich rokoch nevykazala Ziadna strata zo zniZenia hodnoty majetku (jednotky
vytvarajlcej pefiazné prostriedky), Zrusenie straty zo zni¥enia hodnoty sa priamo premietne do
vykazu komplexného vysledku,

2r. Investicie do nehnutel'nosti

V polozke Investicie do nehnutelnosti Skupina vykazuje nehnutelhosti (budovy a pozemky) drzané
za U&elom vynosov z prenajmov.

Spolo¢nost pouZiva pri tomto druhu majetku nakladovy model odpisovania. Ide o priame
rovnomerné odpisy. Predpokladana Zivotnost budov je 12 - 50 rokov.

Spoloénost odhaduje redlnu hodnotu investicii do nehnutelnosti na drovni takmer identickej s ich
ocenenim nakladovym modelom.

2s. Zasoby

Zasoby sa uvadzaju v obstardvacej cene alebo v {istej realizaénej hodnote podla toho, ktora je
nizsia. Obstardvacia cena zahffla priamy materidl, pripadné priame mzdy a suvisiace reZijné
naklady vynaloZzené na to, aby zdsoby boli na sii¢asnom mieste a v stiéasnom technickom stave.
Obstaravacia cena sa vypocita pomocou metddy FIFO (prvy do skladu, prvy zo skladu). Cistd
realizaéna hodnota predstavuje odhad predajnej ceny znizenej o vietky odhadované néaklady na
dokonéenie a naklady na marketing, predaj a distribdciu.
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2t. Stavebné zmluvy - Zakazkova vyroba

Naklady na zékazkovd vyrobu sa Gctuju v ¢ase ich vzniku a su priradené ku kaZdej stavebnej
zakazke podla druhu nakladu.

Spoloénost vykazuje iba zakazky pri ktorych je mozné urdit vysledok stavebnej zakazky, ak je
pravdepodobné, Ze ukoncenie zdkazky bude ziskové, vynosy viaZlce sa na zdkazku sa vykaZu
poas dohodnutej doby zhotovenia zdkazky v sllade s IFRS 15. Ak sa predpoklada, Ze celkové
naklady na zakazku prevysia celkové dohodnuté vynosy, spoloénost vykazuje rezervu na stratu zo
zdkazkovej vyroby.

Zmeny v dohodnutych pracach a narokoch su zahrnuté vo vynosoch zo zdkazkovej vyroby
v rozsahu dohodnutom so zakaznikom a za predpokladu, Ze ich je mozZné spolahlivo ocenit.

Vynosy suvisiace so zdkazkovou vyrobou st stcastou vynosov zo stavebnej &innosti, vykdazanymi
vo vykaze komplexného vysledku.

Zakazkova vyroba sa vykazuje pouZitim metddy stupfia dokonéenia zdkazky v zavislosti od pomeru
skutoéne vynalozenych nakladov na zdkazku k celkovym ndkladom na =zdkazku podla
aktualizovaného rozpoctu.

2u. Financné nastroje

Finanéné aktiva a finanéné zavazky vykazané vo vykaze o finanénej situdcii zahffiaju pefiaZné
prostriedky a penazné ekvivalenty, pohladdvky a zdvazky z obchodného styku a ostatné
pohladavky a zdvézky, Uvery a pdZi¢ky, zdvazky z finanéného prendjmu. U&tovné postupy pri
vykazovani a ocefiovani tychto poloziek st uvedené niZsie. Finanéné nastroje su klasifikované ako
majetok, zavazky alebo vlastné imanie v sllade s obsahom zmluvnej dohody.

Oductovanie finanéného nastroja sa uskutocni, ak Skupina uZ nekontroluje zmluvné prava, ktoré
zahfnaju finanény nastroj, k ¢omu vaésinou dochadza, ked je dany ndastroj predany, alebo ak
vietky pefiazné toky, ktoré mozZno pripisat danému ndstroju, s prevedené na nezavislu tretiu
osobu.

Pohladdvky z obchodného styku

Pohladavky z obchodného styku sa vykazuji v nomindlnej hodnote zniZenej o opravnu poloZku na
pochybné pohladavky.

Peniaze a penazné ekvivalenty

Peniaze a pefazné ekvivalenty predstavuji pokladniénd hotovost, zostatky na beznych uétoch
(neterminované vklady) a ostatné kratkodobé vysoko likvidné investicie, ktoré su priamo
zamenitelné za vopred zndmu sumu penaznych prostriedkov a pri ktorych nehrozi vyznamna
zmena hodnoty.

Uvery a pd3icky

Urofené bankové Uvery, kontokorentné Uéty a pdzi¢ky sa prvotne ocefiujl redlnou hodnotou
a nasledne amortizovanymi nakladmi pomocou metddy efektivnej uUrokovej sadzby. Vdetky
rozdiely medzi vynosmi (po odpoéte ndkladov na transakciu) a splatenim, resp. umorenim Uveru,
sa vykazuju pocas doby splacania v stlade s U¢tovnou zasadou Skupiny platnou pre naklady na
prijaté Gvery a pozicky (pozri vyssie).
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Zéavazky z obchodného styku

Zavézky z obchodné styku sa prvotne ocefuji redlnou hodnotou. V konsolidovanej Uétovnej
zdvierke su zdvazky vykazané v historickych cenach.

2v. Rezervy

Skupina vykazuje rezervy na sucasné zavazky vyplyvajice z minulych udalosti, ak je
pravdepodobné, Ze tieto zdvazky bude musiet splnit. Rezervy sa ocefiuji na zdklade najlepgieho
odhadu vedenia tykajuceho sa nakladov nevyhnutnych na vyrovnanie zdvézku k datumu vykazu
o financnej situacii. V pripade, Ze vplyv takéhoto prepoétu je vyznamny, diskontuju sa na sticasnu
hodnotu.

Spoloénost vykazuje odhadovany zdavazok z titulu zéruénych oprav. Ide o naklady, ktoré
spolocnost ofakdva, Ze vzniknl v slvislosti s odstrafiovanim zdvad zistenych podas zdruénej
lehoty. Pri vaésine realizovanych stavebnych diel je zaruéna doba 5 rokov (60 mesiacov).

Spoloénost prehodnocuje vy3ku rezervy na roénej baze jednotlivo na kazdy projekt na zaklade
rozsahu a charakteru vykonanych stavebnych prac za sledované obdobie. Spoloénost vytvara
rezervy na zaru¢nu dobu na zaklade odhadu nakladov na odstranenie zavad, minimélne vdak vo
vyske 0,1% z hodnoty fakturovanych stavebnych prac.

2x. Dotacie

Dotédcie predstavujli pre Skupinu v ¢ase jej prijmu externy zdroj financovania - vznikd zavézok
voli subjektu, ktory dotaciu poskytuje. Zavazok Skupiny z titulu poskytnutia dotacie sa vykazuje
dovtedy, kym nie je splnena podmienka Uéelu, na ktory sa dotdcia poskytla. Zavazok z titulu
poskytnutia dotdcie sa vyrovnava len Uétovne, t.j. bez pohybu pefiaZnych prostriedkov.

K pohybu pefaZnych prostriedkov pri zuctovani dotdcie dochddza iba v pripade vratenia
pefazinych prostriedkov, priCom k vrateniu pefaznych prostriedkov dochddza pri nesplneni
podmienok poskytnutia dotacie, alebo ked suma prijatej dotdcie prevysuje vysku jej skutoéného
pouZitia.

2y. Tantiémy a dividendy

Tantiémy predstavujl podiely ¢lenov predstavenstva a &lenov dozornej rady na zisku spoloénosti.
Podiel &lenov predstavenstva a ¢lenov dozornej rady na zisku uréuje valné zhromaZdenie.
Tantiémy mézu byt vyplatené bez ohladu na to, & budd vyplatené dividendy.

Predpokladom vzniku dividendy je, Ze Skupina dosiahne zisk, a Ze valné zhromaZdenie schvali
zisk, alebo jeho &ast na rozdelenie medzi akciondrov. Vy3ka dividendy sa uréuje pomerom
menovitej hodnoty akcii jednotlivého akcionara k menovitej hodnote akcii vietkych akciondrov,

Obmedzenia distriblcie zisku medzi akcionarov:

Spoloénost mé& zdkonné obmedzenie rozdelit zisk medzi akciondrov, a to z ddvodu
redtrukturalizacného konania (§ 155a zdkona & 7/2005 Z. z. o konkurze a redtrukturalizécii).
Dlznik (spoloénost) alebo preberajlica osoba neméze po skonéeni restrukturalizicie medzi svojich
Clenov rozdelit zisk alebo iné viastné zdroje skdr, ako ddjde k uspokojeniu pohladdvok veritelov
skupiny pre nezabezpecené pohladavky do vysky ich zistenych pohladavok podia pldnu. Na tieto
Uéely pdvodna pohladdvka do vysky 50% jej menovitej hodnoty nezanikd, ale ma sa za to, e je
inym majetkovym pravom veritefa byt uspokojeny v rozsahu zisku alebo inych vlastnych zdrojov
spolocnosti. Toto ustanovenie plati aj pre pravnych ndstupcov dlZnika alebo preberajicej osoby.
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2z. Ukonéené &innosti
Ukonéena cginnost je komponent podnikania Skupiny, ktory predstavuje oddelent a prevazujicu

¢ast podnikania alebo geografickej oblasti &innosti, ktory sa predal alebo je drZzany na predaj alebo
je to dcérska spoloénost, ktord sa obstarala vyluéne za (éelom jej predaja.

3. Spotreba surovin, energie a sluzieb

Analyza nakladov na spotrebu surovin, energie a sluzieb:

K 31.12.2022 K 31.12.2021

vE vE
Spotreba materidlu, naklady na obst. predanych zasob 22 685 333 19 848 674
Spotreba energie 748 832 339 707
Spolu 23 434 165 20 188 381

4, Ostatné prevadzkové naklady

Analyza ostatnych prevadzkovych nakladov:
K31.12,2022 K 31.12.2021

vE vE
Néklady na opravu a UdrZbu 464 314 416 617
Naklady na ndjom 3075 092 1900 221
Naklady na ostatné sluzby 18 601 472 16 688 437
Dane a poplatky 275 098 373 89S
Naklady na poistenie 348 271 304 820
Znehodnotenie/zrusenie znehodnat.pohladavky (OP) -7 438 -68 939
Odpis a postupenie pohladavok 2 664 906 2191 248
Ostatné naklady 1548 081 2 784 099
Naklady na audit a iné poradenstvo 26 722 33 210
Spolu 26 996 518 24 623 612
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5. Mzdové naklady

Analyza mzdovych nakladov:

K 31.12.2022

K 31.12.2021

vE vE
Mzdové naklady 11184 674 11 804 894
Naklady na socidlne a iné zabezpelenie 4042 584 4 248 501
Ostatné naklady na zamestnancov 701 587 588 510
Spolu 15 929 245 16 641 905
6. Ostatné prevadzkové vynosy

Analyza ostatnych ziskov a strat:

K 31.12.2022

K 31.12.2021

vE vE
Vynosy z prenajmu 1528 470 347 321
Ostatné vynosy zo sluzieb 4 390 809 3 877 604
Zisk (strata) z predaja dlhodobého majetku 255770 441 476
Vynosy z predaja tovaru a materialu 325 335 184 185
Podiely na zisku zdruzeni 0 0
Monitoring a koordinaéna &innost 615 323 929 704
Nahrady $kdd od poistovne 23 697 195 318
Uroky z omeskania 752 7 170
Ostatné prevadzkové vynosy 8119926 3 827 527
Spolu 15 260 082 9 810 305
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7. Finanéné vynosy a naklady

Analyza finanénych vynosov a ndkladov:

K 31.12.2022 K31.12.2021
v € v €
Vynosové uroky 10 837 14 753
Kurzové zisky 32 958 71 113
Vynosy z predaja CP 40 816 533 819
Ostatné financné vynosy 750 2 494
Finan¢né vynosy spolu 85 361 622 179
Urokové naklady 633 652 121 300
Kurzové straty 43 579 51122
Naklady na predaj CP -3401 499 999
Ostatné finan¢né naklady 297 843 856 368
Financné naklady spolu 971 673 1528 789
Net -886 312 =906 610
8. Dan z prijmu
K 31.12.2022 K 31.12.2021
vE v €
Splatna dan 43 694 46 311
QdloZena dan 66 063 -97 643
Naklad/Vynos dane z prijmov za rok 109 757 -51 332

Lokalna dan z prijmov sa vypodita pomocou sadzby 21% zo zdanitelného zisku za rok.
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9. Odlozena dan

Celkovd odlozend dan za konsolidovany celok je 472 389 €, vykazanad akc odloZend dafiova

pohladavka vo vyske 1 030 943 € a odloZeny dafiovy zdvézok vo vydke 558 554 €,

V nasledujicom prehlade sa uvadzaji najvyznamnejsie odlozené dafiové pohladdvky a zavézky

Skupiny:
K 31.12.2022 K 31.12.2021

v € v €
OdloZeny dafiovy zavizok:
Rozdiel medzi uct. a dan. hodnotou majetku 502 320 519 240
Diskont zavazkov 56 234 54 802
Pohladavky dariovo Gcinné az po inkase 0 0
Iné o] 0

558 554 574 042

OdloZena danova pohl'adavka:
Diskont pohladavok a OP k pohladavkam 62 326 46 061
Rezerva na zamestnanecké pozZitky 0 0
Umoritelné danové straty 87 473 230 753
Rezerva na stratu zo zakazky Q 0
Rezerva na sluzby 881 144 835 680
Iné 0

1030943 1112 494
OdloZena dan vykazana ako:
odloZeny dafiovy zavizok 558 554 574 042
odloZena danova pohladavka 1 030 943 1112 494
saldo OD 472 389 538 452
10. Zasoby

V Cistej V Cistej
V obstaravacich  realizaénej V obstaravacich  realiza¢nej
cendch hodnote cendch hodnote
K31.12.2022 K 31.12.2022 K 31.12.2021 K 31.12.2021

Materidl 2 608 308 2 748 522 2 534 195 2 373 652
Nedokoncend vyroba 0 0 0
Hotové vyrobky 630 614 390 248 390 248
Tovar 45 941 20 653 20 653
Spolu 3 584 863 3425077 2 945 096 2 784 553

Skupina ma vytvorené opravné polozky k celkovym vykdzanym zdsobam vo vyske 159 786 € (k

31.12.2021 suma OP 160 543 €).
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11. Pozemky, budovy a zariadenia

Prehl'ad pohybov v polozke Pozemky:

Pozemky Celkom

Obstaravacia cena
K1.1.2021 1 444 620 1444 620
Prirastky 0 0
Ubytky 0 0
Preradenie z investicii do
nehnutelnosti 0 0
K1.1.2022 1 444 620 1444 620
Prirastky 0 0
Ubytky 10 000 10 000
Preradenie z investicii do 0
nehnutelhosti 0

Q
K 31.12.2022 1434 620 1434 620
Opravné poloZky
K1.1.2021 0 0
Tvorba 0 0
Rugenie 0 0
K1.1.2022 0 0
Tvorba 0 0
Rusenie 0 0
K 31.12.2022 0 0
Uétovna hodnota
K 31.12.2021 1 444 620 1 444 620
K 31.12.2022 1434 620 1434 620

Skupina v priebehu roka poistovala svoj majetok, zasoby a taktie? realizované stavby. Poistné bolo
zUCtované do nakladov. Spolo¢nost méd uzatvorené rdzne typy poistnych zmldv, a to: poistenie
motorovych vozidiel, poistenie zodpovednosti za dkodu vodéi tretim osobam, poistenie majetku,
cestovné poistenie a poistenie stavieb.

Prehlad o poistnych zmluvach a poistenom majetku sa nachadza v Prilohe &. 1.
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Prehl'ad pohybov v polozke Budovy a stavby:

Budovy a

stavby Celkom
Obstaravacia cena
K1.1.2021 12072710 12072710
Prirastky 703 272 703 272
Ubytky 1867 1867
Preradenie majetku z investicii
do nehnutelnosti 0 0
K1.1.2022 12774 115 12774 113
Prirastky 8 656 8 656
Ubytky 66 474 66 474
Preradenie majetku z investicii
do nehnutefnosti 0
K31.12,2022 12 716 297 12 716 297
Opravky a zniZenie hodnoty
K1.1.2021 5633139 5633139
Qdpisy za rok 519 642 519 642
Transfer z dovodu zmeny Ucelu
vyuzitia 0 0
Prirastky opravna polozka 0 0
Ubytky 0 0
ZruSenie OP 11 268 11 268
K1.1.2022 6141 512 6141512
Odpisy za rok 518 597 518 597
Trarlgfer z ddvodu zmeny Uelu 0 0
vyuzitia
Prirastok 0 0
Ubytok 0 0
znizenie OP 37 006 37 006
K31.12.2022 6 623 103 6623 103
Uétovna hodnota
K31.12.2021 6 632 600 6 632 600
K31.12.2022 6 093 194 6 093 194

Skupina ma zaloZené pozemky a budovy v Uétovnej hodnote 4 859 306 €.
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Prehl'ad pohybov v poloZkach Stroje a zariadenia a Nedokonéené investicie:

Stroje,
zariadenia, Nedokonéené
vozidld a investicie Ll
inventar
Obstaravacia cena
K 1.1.2021 34 921 563 675 183 35 596 746
Prirastky 1316 698 436 442 1753 140
Ubytky 2 598 651 471 855 3 070 506
K1.1.2022 33 639 610 639 770 34 279 380
Prirastky 1313881 95 344 1409 225
Ubytky 2183 129 97 489 2 280 618
K 31.12.2022 32 770 362 637 625 33 407 987
Opravky a zniZenie hodnoty
K1.1.2021 29 803 962 0 29 803 962
Odpisy za rok 1 841 495 0 1 841 495
Ubytky 2 472 400 0 2 472 400
Prirastky OP 0 0 0
K 1.1.2022 29 173 057 0 29 173 057
Odpisy za rok 1903 901 0 1903 901
Ubytky 2 028 277 0 2028 277
Prirastky (opravna polozka) 0 0 0
K 31.12.2022 29 048 681 0 29 048 681
Ué&tovna hodnota
K 31.12.2021 4 466 554 639 770 5106 324
K 31.12,2022 3721 681 637 625 4 359 306

Uétovna hodnota strojov, zariadeni, vozidiel a inventdru Skupiny v sume 1 201 475 € (2021: 1 767
583 €) predstavuje majetok obstarany formou finanéného prendjmu.

Skupina vyuziva majetok, ktory bol plne odpisany. Jedna sa predovsetkym o dopravné prostriedky,
stroje, inventar a ostatny majetok, ktorého obstardvacia cena bola 26 997 566 € (2021: 25 696 216
€),
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12. Nehmotny majetok

Ocenitelné Pocitacovy Ostatny

prava softvér majetok .
Obstaravacia cena
K 1.1.2021 112 327 873 618 134 730 1120675
Prirastky 91 537 35343 40 142 167 022
Ubytky 0 0 35 342 35 342
K1.1.2022 203 864 908 961 139 530 1252 355
Prirastky 0 0 0 0
Ubytky 0 16 230 0 16 230
K 31.12.,2022 203 864 892 731 139 530 1236124
Amortizacia
K 1.1.2021 20 001 8§28 745 0 848 746
Amortizacia za rok 2 400 25918 0 28 318
K1.1.2022 22 401 854 663 0 877 064
Amortizacia za rok 2 400 10 089 0 12 489
Opravna polozka 0 0 0 0
K 31.12.2022 24 801 864 752 0 889 553
Uétovna hodnota
K31.12.2021 181 463 54 298 139 530 375 291
K 31.12,2022 179 063 27 979 139 530 346 572

V ramci nehmotného majetku Skupina Uc¢tuje o ochrannej znamke v hodnote 40 327 €, pri ktorej
Skupina stanovila dobu pouzitia ako neurdittd. Doba pouZitia je stanovend ako neuréita z dévodu, Ze
spoloénost planuje pri svojom daldom pdsobeni na trhu, tdto ochrannd zndmku nadalej neobmedzene

vyuzivat.

Skupina tiez vyuZiva nehmotny majetok, ktory bol plne odpisany a jeho obstardvacia cena
je 836 112 € (v r. 2021: 820 162 €).
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13. Goodwill, dcérske spoloénosti a pridruZené spolo¢nosti

V konsolidovanej Uctovnej zavierke Skupina vykazuje celkovy goodwill vo vyske 91 537 € (2021:
91 537 € €). Goodwill vznikol pri akvizicii spolo¢nosti GEOtrans-LOMY, s.r.o. (pbvodna vyska k
datumu akvizicie: 779 094 €), spolocnosti BEST PLACE, a.s. (pdvodna vyska k datumu akvizicie:
457 065 €), spoloénosti Rudiny, s.r.o. (pévodna vyska k datumu akvizicie: 103 707 €), spoloénosti
CONTROL-VHS-SK, s.r.0. (pévodna vyska k datumu akvizicie: -3 264 €), spoloénosti Vagostroj 0.0.0.
(pévodna vyska k datumu akvizicie: 526 €). Hodnota goodwillu bola historicky testovana na zniZenie
hodnoty. Na zaklade vysledku testovania je hodnota Goodwillu bez zmeny oproti predchddzajucemu
obdobiu.

Prehlad Udajov o dcérskych a pridruzenych spoloénostiach a ostatnych podieloch v Skupine
k 31. decembru 2022

i M.ajetkovxz )
Nézov spoloénosti regaiset?;iocie pOdr':zI slgsoldlel Hlavg\rfmpgsegmet
a prevadzky pravach v %

Dcérske spoloénosti
VAHOSTAV-SK-PREFA, s.r.0. SR 100 stavebnd &innost
VHS-IS, s.r.o. & SR 100 stavebna dinnost
VHS-DaM, s.r.o0. 3 SR 85 nakladna doprava
VHS-Geotech, s. r. 0. 4 SR 90 stavebna dinnost
VHS-Asfalty, s. r. 0. ° SR g5 stavebna ginnost
RUDINY, s.r.o. SR 100 poradenska &innost
Vagostroj 0.0.0. RF 99 obchodna é&innost
LLC V.A.H Georgia Gruzinsko 100 stavebna &innost
CONTROL-VHS-SK, s.r.0.! SR 61 skigobnicka &innost

PridruZené spoloénosti

BEST PLACE, a.s. SR 40 taZzba a sprac. kamefia
Obalovacka Martin, s. r. 0. 7 SR 50 vyroba asf. zmesi
Udrzba Silnic Morava a.s. 2 CcZ 50 Stavebné c¢innost

Investicie k dispozicii na predaj

V-Mechanizécia, s.r.o. ,v likvidacii® SR 100 dopravna &innost
V-Doprava, s.r.o. ,Vv likvidacii* SR 100 bez Cinnosti
VHS-SK-PROIJEKT, s.r.0. v konkurze SR 51,6 projektovd éinnost

1Spolo¢nast CONTROL-VHS-SK, s.r.o v roku 2014 patrila medzi pridruZené spoloénosti. Nakolko
spoloénost VAHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o. v roku 2015 nadobudla v uvedenej spoloénosti 21% podiel,
spolognost CONTROL-VHS-SK, s.r.o. sa v roku 2015 stala v ramci  Skupiny dcérskou spoloénostou
s podielom 61 % na jej hlasovacich pravach.

Uznesenim Okresného sudu Bratislava I ¢.k. 3R/2/2015-570, ktoré bolo uverejnené v Obchodnom
vestniku €. 1/2016, dfa 04.01.2016 bol potvrdeny redtrukturalizaény plan diZznika CONTROL-VHS-SK,
s.r.0. a skoncena restrukturalizacia.

2 Datum vzniku spoloénosti Udriba Silnic Morava a.s. je 23.05.2017. V roku 2022 sa odpredal 50%-
ny podiel spoloénosti Udriba Silnic Morava, v rdmci skupiny podnikov VAHOSTAV-SK, a.s. ide
o pridruzeny podnik

3 Datum nadobudnutia podielu v spoloénosti VHS-DaM, s.r.o. 20.03.2018

4 Datum nadobudnutia podielu v spoloénosti VHS-Geotech, s.r.o. 25.06.2019

5 Datum nadobudnutia podielu v spoloénosti VHS-Asfalty, s.r.o. 26.04.2019
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6 Datum nadobudnutia podielu v spoloénosti VHS-IS, s.r.o. 16.01.2020

7 Spoloénost Obalovacka Martin, s. r. 0. bola zaloZena ako spoloény podnik so spol. Swietelsky-Slovakia
spol. s r.o. dfa 07.02.2020, v rdmci skupiny podnikov VAHOSTAV-SK, a. s. ide o pridruZeny podnik

s 50% majetkovou Ucastou prostrednictvom spoloénosti VHS-Asfalty, s. r. o.

V roku 2021 sa odpredal 45%-ny obchodny podiel spoloénosti DEVELOPLMENT.SK s. r. 0. a 23,40%-
ny podiel spoloénosti TP SLOVAN s. r. o. Vroku 2021 nie su tieto spolacnosti zahrnuté do

konsolidaéného celku spoloénosti.

13a. Pridruzené spoloénosti

Nasledujiica tabulka uvadza prehlad pridruZenych spoloénosti, ich celkové aktiva a jednotlivé zloZky

vlastného imania.

Nazov BEST PLACE, a.s. CONTROL-VHS-SK s.r.o Udrzba Silnic Morava
a.s.
% podiel 40% 40% 50%

Celkové aktiva 2021 1089 257 300 099 841 339

2022 1073683 297 031 752 281

Zakladné 2021 33200 6 641 78 324

imanie 2022 33200 6 641 78 324
Emisné azio 2021 & -
2022 - N
2 Ostatné 2021 1109 756 143 302
£ oy | 2022 1109 756 143 302
2 Zakonné 2021 3605 -
g rezervné fondy 2022 3605 =
é Fondy zo zisku 2021 - -
& 2022 - -

s Oceriovacie 2021 - - -4 584

pr:azcc:alsgniza M2 - - -4 608

HV min. rokov 2021 -68 207 -364 186 -86 321

2022 61275 -366 429 62 375

HV bezného 2021 6 931 -2 243 32 545

obdobia 5522 2575 44 156 934

Zaviazky 2021 3972 516 585 802 357

2022 972 469 361 730 665

13b. Investicie k dispozicii na predaj

V ramci polozky Investicie k dispozicii na predaj Skupina vykazuje finanéné investicie, v ktorych
materska spoloénost VAHOSTAV-SK, a.s. nema vyznamny podiel, alebo u ktorych nema kontrolu

z dévodu vstupu do likvidacie.

V nasledujlcej tabulke uvddzame prehlad spoloénosti, ktoré Skupina vykazuje ako Investicie

k dispozicii na predaj.

Nominalna Ocengnie
Nazov spolocnosti Podiel k 31.12. Poznamka
hodnota
2022
V-Mechanizacia, s.r.o. v 100 19 784 0 [84.2022
likvidacii vymaz z OR
V-Doprava, s.r.o. v likvidacii 100 18 290 0 |84.2022
vymaz z OR
VHS-SK-PROIJEKT, s.r.0. v konkurze 51,6 11 154 0 v konkurze
Spolu 0
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14. Zakazkova vyroba / stavebna €innost

Rozpracované zakazky vo vyske istiny k datumu suivahy:

Zavdzky zo zdkazkovej vyroby

k31.12.2022 k31.12.2021
Dopravné stavbhy 16 540 698 13083 378
Pozemné stavby 0 225 066
Vodohosp.stavby 5432 918 323575
21973 616 13632 019
Pohladavky zo zakazkovej vyroby
k31.12.2022 k31.12.2021
Dopravné stavby 12 580 253 14 924 395
Pozemné stavby 470 403 361 863
Vodohosp.stavby 4210 499 205 921
17 261 155 15492 179

Prehl'ad udajov o zakazkovej vyrobe:

K31,12.2022 K31.12.2021 v

v € €
Vynosy za zékaziek za vykazané abdobie 80 748 479 67 486 761
Celkova suma fakturovanych vynosov 112 884 570 88 586 936
Naklady na zdkazky za vykazané obdobie 81 762 508 65 130 322
Celkova suma fakturovanych nakladov 113 287 040 91 467 303
Vykdzany zisk (strata) za obdobie -1 014 029 2 356 439
Celkova suma vykazanych ziskov (minus strét) -402 470 -2 880 367

Vynosy slivisiace so zakazkovou vyrobou su stcastou vynosov zo stavebnej innosti, vykazanymi vo vykaze
komplexného vysledku.

Zadrzné, t. j. sumy zadrzané odberatelmi v rémci garanénych zaruk predstavovali k stivahovému dfu
14 785 446 €, k 31.12.2021: 15 964 584 €.

Zakazkovd vyroba sa vykazuje pouZitim metddy stupfia dokonéenia zdkazky v zavislosti od pomeru

skutoéne vynaloZenych nakladov na zakazku k celkovym ndkladom na zdkazku podia aktualizovaného
rozpoctu.
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15. Pohl'adavky z obchodného styku a ostatné pohl'adavky

K31.12.2022 K 31.12.2021

Pohladavky z abchodného styku 7 494 942 2020173
Pohladavky zo stavebnej ¢innosti 22 055 814 20 196 863
Dafiové pohladdvky 1157 972 424 468
Ostatné pohladavky (kratkodobé) 6 775 073 4 517 254
Naklady budtcich obdobi 137 057 170 185
Dlhodobé pohladavky 11 268 778 11 948 982
Spolu 48 889 636 39 277 925

Prehlad pohybov opravnych poloZiek k pohladdvkam:

Stav v & k Tvorba Zuctovanie Sy & K
1.1.2021 31.12.2022
4020 373 128 641 276 620 3872 394

Podla ndzoru Vedenia G¢tovna hodnota pohladdvok z obchodného styku a ostatnych pohladavok
pribliZne zodpoveda ich redlnej hodnote.

Skupina ma zalozené pohladavky v (étovnej hodnote priblizne 3 277 988 € (2021: 2 780 107 €)
ako zabezpeku bankovych Uverov, ktoré jej boli poskytnuté.

16. Peniaze a pefiaZné ekvivalenty

Zostatky na bankovych Uétoch a pokladniénd hotovost zahffiaji peniaze skupiny
a kratkodobé bankové vklady s pdvodnou splatnostou do troch mesiacov. U&tovna hodnota
tychto aktiv sa priblizne rovna ich reélnej hodnate.

Urokové sadzby sa pri beZnych Gétoch pohybujli od 0,00% do 0,03%.
Pre Uéely konsolidovaného vykazu penaZnych tokov zostatky peniaze a pefazné ekvivalenty

obsahuju:
K 31.12.2022 K 31.12.2021

v E vE
Peniaze a ceniny 74 164 59 617
Bankové Uéty 11 347 232 1 844 106
Spolu 11 421 396 1903 723

Skupina nema Ziadne dispozi¢né obmedzenie na svojich bankovych Gctoch.
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17. Uvery a pézicky

K 31.12.2022 v K 31.12.2021 v

€ €
Kontokorentné a ostatné bankové Uvery 448 652 767 221
Ostatné Uvery a poZicky 16 904 017 9 096 475
Celkom 17 352 669 9 863 696
Kratkodoba Cast Grogenych Uverov a pdZitiek 4 573 395 4 534 999
Dlhodoba Cast tro¢enych tverov a pdZiciek 12 779 274 5328 697
17 352 669 9 863 696

Splatnost dlhodobych lverov a pbzZiciek

K 31.12,2022 K 31.12.2021

vE vE€
Na poZiadanie do jedného roka 4 573 395 4 534 999
V druhom az piatom roku 12 779 274 5328 697
V Siestom roku a neskér 0 0
17 352 669 9 863 696

Spolu

Skupina nema uvery a pézicky v cudzej mene.

Priemerna vyska urokovych sadzieb:

K 31.12.2022 K 31.12.2021
v % Vv %

Bankové kontokorentné Gvery
Bankové uvery
Pozicky od spriaznenych stran

EURIBOR 1M+2,7 EURIBOR 1M+2,7
EURIBOR 3M+1 EURIBOR 3M+1

Kontokorentné uvery v sledovanom obdobi

k 31.12.2022 eviduje skupina vo vyske

1 100 000 € maju dohodnutd pohyblivd Urokovi sadzbu odvodend od 1M Euribor plus marza
3,50%. K 31.12.2022 bolo €erpanie kontokorentnych lverov vo vyske 448 651,14 €,

Cast bankovych tverov, vykdzanych v konsolidovanej Gétovnej zdvierke k 31.12.2022 je
stéastou zavazkov v schvdlenom restrukturalizatnom plane. Podla restrukturalizaéného planu
je stanovené Urocenie ako sucet referencnej sadzby 3M EURIBOR p.a. platnej k prvému
pracovnému dnu prisluéného Urokového obdobia a marze vo vyske 1,00% p.a.
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18. Zavizky z finanéného prenajmu

Minimalne lizingové

Sutcasna hodnota
minimalnych lizingovych

splakioy splatok

31.12.2022 31.12.2021 31.12,2022 31.12.2021
Z3avézky z finanéného prendjmu 377 251 555 636 361 134 529 479
do 1 roka 137 367 191 191 129 800 179 708
v 2. - 5. roku vritane 238 898 364 445 230 356 349 771
nad 5 rokov 987 0 977 0
Minus budlce finanéné naklady -377 251 -555 636 -360 336 -529 469
Stcasna hodnota zavazkov z
prenajmu 377 251 555 636 361 134 529 479
Minus splatne do 12 meisacov
(vykdzané v kratkodobych
zavazkoch) 137 367 191 191 129 800 179 708
Sumy splatné po 12 mesiacoch 239 884 364 445 231 334 349 771

Skupina si prenajima niektoré polozky stavebnych strojov a zariadeni a motorovych vozidiel
formou finanéného prendjmu. Priemernd doba prenajmu je 4 roky.

Urokové sadzby su rézne pre jednotlivé zmluvy, ale poéas doby trvania zmluvy si nemenné,
a preto nevystavujl spoloénost rizikdm zo zmeny Urokovej sadzby. Vietky prendjmy maji
pevne uréené splatky a neuzatvorili sa Ziadne dohody o podmienenych budtcich spldtkach

nadjomného.

Redlna hodnota zavédzkov skupiny z prenajmu sa priblizne rovna ich uictovnej hodnote.

Zavazky skupiny z finanéného prenajmu su zabezpedené vlastnickym prdvom prenajimatela

k prenajatému majetku.

19. Zavizky z obchodného styku a ostatné zavazky

K 31.12.2022 K 31.12.2021 v

Prehlad kratkodobych zavéazkov veE €

Zaviazky z obch. styku, staveb. €in. a ostatné 28 177 963 25283 311
Zavézky vodi zamestnancom 722 571 789 967
Vynosy budtcich obdobi 0 59 265
Iné zavazky 2147 021 2 441 481
Spolu 31 047 555 28 574 024

K 31.12,2022 K 31.12,2021

Prehlad dlhodobych zavazkov vE vE

Zavazky z obchodného styku a ostatné 17 314 097 17 952 779
Zavéazky zo stavebnej €innosti 3 705 432 3 779 066
Spolu 21 019 529 21 731 845

Zavazky z obchodného styku a ostatné zdvézky zahffiaju najmé neuhradené sumy za nakupy
spojené so stavebnou a obchodnou Cinnostou a priebezné ndklady. Podla nazoru vedenia sa
Uétovnad hodnota zdvézkov z obchodného styku rovna priblizne ich redlnej hodnote.
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20. Rezervy na zamestnanecké pozitky

K31.12,2022 K 31.12,2021

vE vE
Rezervy na zamestnanecké pozitky:
dlhodobé 280 252 324 886
kratkodobé 0 0
Rezervy spolu 280 252 324 886

Skupina Uctovala o rezervdch na zamestnanecké pozitky, ktoré predstavuji zévazky Skupiny vodéi
zamestnancom. Rezervy na zamestnanecké pozitky boli v predchadzajlicich obdobiach vypocitané
aktudrom ako sucasnad hodnota buddcich zdvézkov vyplyvajlcich z Podnikovych kolektivnych
zmluv spoloénosti v skupine a Zakonnika prace.

Sicasna hodnota bola stanovend ako diskontovany sidet vysky budlcich plneni pouzitim metédy
projektovanej jednotky.

K 31.12.2018 sa prepoditala rezerva na zamestnanecké pozitky, nakolko po¢as minulych rokov
doélo k zdsadnym zmenam vo vstupnych datach (zniZenie poétu zamestnancov).
Vyska rezervy na zamestnanecké poZitky k 31.12.2022 je vykazana v sume 280 252 €.

Pre vypocet vysky rezervy boli pouZité nasledovné odhady:
Diskontna sadzba: 0 % p. a.
Ocakavany vek odchodu do déchodku 63 rokov

Diskontnd sadzba bola vzhladom na nizke urokové sadzby ECB a nizke vynosy slovenskych
statnych dlhopisov na sekunddrnom trhu stanovend na 0%. VVzhladom na nizku oéakavani mieru
inflacie neboli budice plnenia upravované o budice zvydenia miezd.

Budtce plnenia odchodného st odhadnuté za predpokladu doZitia ddchodkového veku zamestnanca.

21. Podmienené zavizky

Daflové podmienené zavazky

KedZe viaceré oblasti slovenského dafiového prava neboli zatial' dostatoéne overené v praxi, nie je
Uplne jasné, ako ich budu uplatiovat dafiové orgdny. Miera tejto neistoty sa nedd kvantifikovat
a znizi sa az potom, ked budl existovat prdvne precedensy, pripadne oficidlne interpretacie
prislusnych orgéanov.

Poskytnuté zdruky za tretie strany
Skupina k 31.12.2022 nerudi za tretie strany.

Zavazky vyplyvaijlce z restrukturalizaéného pldnu

Uspokojenie Casti zistenych pohladavok, ktoré neboli uspokojené v rdmci plnenia
restrukturalizaéného pladnu, riesi § 155a zdkona & 7/2005 Z. z. o konkurze a restrukturalizacii a
o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov v zneni podia zdkona
¢. 87/2015 Z.z. V zmysle tejto aplikovatelnej zdkonnej Gpravy nie je moZné tieto majetkové prava,
ktoré spodivaju v ndroku na uspokojenie zistenych pohladdvok do vysky 50% resp. 100% ich
menovitej hodnoty, povaZovat za Standardné pohladdvky a nie je mozné tieto majetkové prédva
viest ako pohladdvky. Tieto majetkové préva je potrebné povaZovat za "podmienent povinnost®,
ktora sa uvadza v pozndmkach Ultovnej zavierky resp. v podstvahe (prehlad o inych aktivach a
inych pasivach).
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22. Dohody o operativhom prendjme

Skupina ako ndjomca
31/12/2022 31/12/2021
vE vE

Operativny prendjom zauctovany ako naklad 3075 092 1900 221

23. Ukonéené cinnosti

Historicky boli preklasifikované do Investicii k dispozicii na predaj dcérske spoloénosti :

V-Doprava, s. . 0. ,v likvidacii®,
V-Mechanizacia, s. r. 0. ,v likvidacii®,
VHS-SK-PROIJEKT, s.r.0. ,v konkurze",
IVG VAHOSTAV-SK, s. r. 0. v likvidacii,
TEPLICKA, s.r.o. v likvidacii a
BIELISKA, s.r.o. v likvidacii.

V roku 2017 doslo k vymazu tychto spolocnosti z OR:

IVG-SK, s.r.0. ,v likvidacii®, TEPLICKA, s.r.o. v likvidécii a BIELISKA, s.r.0. v likvidécii.
V roku 2022 dodlo k vymazu spoloénosti z OR:

V-Doprava, s. 1. 0.,V likvidacii",

V-Mechanizacia, s. r. 0. ,v likvidacii*,
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24, Odmeny kli¢ovym élenom vedenia

VySka odmien riaditelom a ¢lenom vykonného vedenia zohladfuje pracovné vykony jednotlivcov
a trendy na trhu.

Hrubé prijmy Cclenov Statutdrnych a dozornych orgdnov v skupine - vyplatené vo forme
kratkodobych pozZitkov, boli v sledovanom Gétovnom obdobi nasledovné:

K 31.12.2022 K31.12.2021
v E vE
Predstavenstvo 36 000 56 364
Dozorna rada 2 400 6 682
Vykonny management 22 659 24 681
Spolu 61 059 87 727

25. Transakcie so spriaznenymi osobami

Transakcie spolocnosti s dcérskymi spolo€nostami, ktoré s jej spriaznenymi osobami, sa pri
konsolidacii eliminovali a v tychto poznamkach sa neuvadzaju. V daldom texte sa uvadzaju
podrobné informacie o transakcidch skupiny s ostatnymi spriaznenymi osobami.

Obchodné transakcie

Predaj sluZieb/vyrobkov spriaznenym osobam sa uskutoénil za obvyklé trhové ceny.
Nakup sa uskutocnil za trhové ceny so zlavami zohladfiujlicimi mnoZstvo nakipeného tovaru.
Nevyrovnané sumy nie sl zabezpeCené a uhradia sa bezhotovostnym prevodom, alebo

vzajomnym zdpoctom. V tomto Uétovnom obdobi neboli zi&tované Ziadne naklady v suvislosti
s nedobytnymi alebo pochybnymi pohladdvkami od spriaznenych oséb.

V priebehu roka spolocnosti v ramci skupiny uskutoénili tieto obchodné transakcie so
spriaznenymi osobami, ktoré nie st &lenmi skupiny:

Predaj tovaru/sluZieb Nakup tovaru/sluZieb
vE 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021
Finasist, a.s. 0 0 0 6411
Druhd strategicka, a.s. 0 79 440 7 364 173 237
Polymea, a.s. 0 3933 2137 26 041
Geosan Group a.s. 4 561 742 0 884 1462
Geosan CONSTRUCTION SK a. s. 0 0 0 23314
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26. Zisk/strata na akciu

Informécie o zdkladnom imani materskej spolo¢nosti:

Rozsah splatenia: 20.000.000 €

Pocet akcii: 100 ks

Druh, forma akcii: kmenové akcie na meno v listinnej podobe
Menovita hodnota: 200.000 €/1 akcia

Upisané zakladné imanie Spolo¢nosti pozostava zo 100 kmernovych akcii (31. december 2015: 100)
v nomindlnej hodnote 200 000 € na akciu. Vietky tieto akcie boli emitované a splatené v plnej
vyske. So vietkymi vydanymi akciami si spojené rovnaké prava.

Zakladny zisk na akciu sa vypocditava ako podiel zisku/straty za uétovné obdobie pripadajliceho na
kmefovych akciondrov (zisk/strata za Uc¢tovné obdobie minus dividendy z prioritnych akcif)
a vaZzeného priemerného podtu kmenovych akcii vydanych poéas tGétovného obdobia.

Spoloénost nema komplexnu kapitdlovl struktiru, nema vydané akcie/dlhopisy s opciami na akcie.

K 31.12.2022 K 31.12.2021
vE v E
Zisk / strata za uctovné obdobie -397 876 -2 880 993
Zisk / strata na akciu -3 979 -28 810

Obmedzenia distriblcie zisku medzi akcionarov:

Spoloénost mé& zakonné obmedzenie rozdelit zisk medzi akciondrov, a to z ddvodu
restrukturalizaného konania (§ 155a zakona &. 7/2005 Z. z. o konkurze a restrukturalizacii). Dlznik
(spoloénost) alebo preberajlca osoba nemdze po skonéeni restrukturalizdcie medzi svojich &lenov
rozdelit zisk alebo iné viastné zdroje skér, ako ddjde k uspokojeniu pohladavok veritelov skupiny pre
nezabezpecené pohladavky do vysky ich zistenych pohladdvok podla planu. Na tieto Uéely pévodna
pohladdvka do vysky 50% jej menovitej hodnoty nezanikd, ale ma sa za to, Ze je inym majetkovym
pravom veritela byt uspokojeny v rozsahu zisku alebo inych vlastnych zdrojov spoloénasti. Toto
ustanovenie plati aj pre pravnych néstupcov dlznika alebo preberajlicej osoby.

27. Faktory a riadenie finanéného rizika

Redlna hodnota finanénych nastrojov

Finanéné nastroje v slivahe tvoria pohladdvky z obchodného styku, ostatné kratkodobé aktiva,
pefazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty, kratkodobé a dlhodobé dvery, ostatné dlhodobé zavazky,
zavazky z obchodného styku a ostatné zdvizky. Odhadované redlne hodnoty tychto néstrojov sa
pribliZuju k ich G¢tovnej hodnote.

Skupina je vystavena pri svojej innosti nasledovnym finanénym rizikam:
- Uverové riziko

- riziko likvidity

- trhové riziko (zahffia menové a Urokové riziko)

35



VAHOSTAV-SK, a.s. Konsolidovana uétovna zavierka k 31.12.2022

Poznamky pokracdovanie

Uverové riziko

Uverové riziko Skupiny sa tyka najma pohladavok z obchodného styku. Sumy vykdzané vo vykaze
finanénej situdcie su znizené o opravné poloZky na nevymozitelné pohladdvky. Opravné poloZky na
pohladdvky sa tvoria na zadklade odhadu nevymozZitelnej sumy podla predchadzajlcich skisenosti
s nesplacanim pohladdvok. Strata zo zniZenia hodnoty sa zalc¢tuje v pripade zistenia straty, ktora
na zéklade skisenosti naznacuje znizenie navratnosti pefaZnych tokov.

Skupina vykondva svoju obchodnu ¢innost pre réznych odberatelov, z ktorych Ziadny, & uz
jednotlivo alebo spololne, z hiadiska objemu a solventnosti, nepredstavuje wvyznamné riziko
nesplatenia pohladdvok. Skupina md vypracované také operativne postupy, ktoré zabezpeéuju, aby
sa sluzby poskytovali a vykonavali pre zakaznikov s dobrou Gverovou histériou a aby sa nepresiahol
prijatelhy limit Uverovej angaZovanosti.

Maximalne riziko nesplatenia predstavuje (étovna hodnota kazdého finanéného aktiva.
Riziko likvidity

Riziko likvidity spojené s likvidnymi prostriedkami je obmedzené, pretoZe zmluvnymi stranami su
banky s vysokym ratingom, ktory im pridelili medzindrodné ratingové agentry.

Politikou Skupiny je udrziavat dostatoéné objemy pefaZnych prostriedkov a pefiaznych
ekvivalentov alebo mat mozZnost financovania prostrednictvom primeraného objemu Gverovych
liniek, aby mohla pokryt riziko likvidity v sdlade so svojou finanénou stratégiou.

K 31.12.2022 Skupina vykazuje bankové a ostatné Uvery a pdzicky v hodnote 17 352 669 €,
Skupina predpokladd, Ze na plnenie svojich zédvazkov pouzije pefiazné toky z prevadzkovej ¢innosti.

Nasledujlca tabulka zndzorfiuje zostdvajlce zmluvné doby splatnosti k ddtumu stvahy pre vybrané
finanéné zavazky Skupiny. Udaje uvedené v tabulke predstavujli zmluvné nediskontované pefiazné
toky so zohladnenim najskorsich moznych terminov a zahfiaju pefiazné toky z urokov a istiny.

do1l 1-3 3 mesiace 5 a viac
v € i : 2 1-5 rokov celkom
mesiaca | mesiace | aZ 1 rok rokov
2022
KTK a ostatné bankové 0 0 448 652 0 0 448 652
uvery
Ostatne Uvery a poZicky- 0 o 4124743 12779274 o| 16904017
dlhodobé
2021
KTK a ostatné bankové 0 0 767 221 0 0 267 221
uvery _ .
Qstathe Lvery.a pozicky- 0 ol 3767778] 5328697 o 9096475
dihodobe

tak, ako boli schvalené v restrukturalizaénom plane.

Menové riziko

Skupina uskutoénuje svoje éinnasti v réznych krajindch a je vystavend kurzovym rizikdm v désledku
zmien vymennych kurzov cudzich mien. Skupina je vystavena riziku cenovych vykyvov sutvisiacich
s ofakavanymi vynosmi a prevddzkovymi nakladmi, zavazkami z kapitdlovych vydavkov
a existujucim majetkom a zavazkami v cudzej mene.
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Vstupom SR do Eurozdny sa menové riziko Skupiny znizilo, nakolko podstatna &ast transakcii je vo
funk&nej mene - Euro. Skupina nepouziva derivatové nastroje na zabezpecenie tohto rizika.

Analyza citlivosti na menové riziko

Citlivost Skupiny na 5% zvySenie a zniZenie kurzu EUR oproti CZK a v ostatnych cudzich menach s
nevyznamné, Skupina citlivost na expozicie vodi inym menam nevykazuje.

Skupina sa zaoberala analyzou senzitivity, ktord sa vztahuje na jednotlivé polozky v cudzej mene
a upravuje ich prepoéet ku koncu obdobia o uvedent zmenu vymenného kurzu. Skupina na zaklade
tejto analyzy nepredpokladd vyznamné zvysenie/zniZzenie vysledku hospodarenia a inych zloZiek
vlastného imania.

Urokové riziko

Skupina je vystavend riziku ndrastu EURIBOR-u najmé v désledku &erpanych (verov, ktord s
Gro¢ené pohyblivou Grokovou sadzbou a vystavuji Skupinu riziku variability pefaZnych tokov.

Politikou Skupiny je pouZivat kombindciu pevnych a pohyblivych Urokovych sadzieb na riadenie
Urokového rizika. Skupina nepouzZiva derivatové ndstroje na zabezpelenie tohto rizika.

Analyza citlivosti na drokové riziko

NajdbleZitejdie palozky aktiv Skupiny, na ktoré vplyva pohyb trokovej sadzby predstavuju pézicky,
ktoré véak maju pevné Urokové sadzby dohodnuté v rdmci Skupiny.

Kedze poskytnuté pdZiéky si urofené fixnymi Urokovymi sadzbami, riziko zmien vodi trhovym
Urokovym sadzbdm sa vztahuje hlavne na dlhodobé dihové zavazky Skupiny s pohyblivou Urokovou
mierou (pasiva). Ide predovietkym o bankové Ulvery, z ktorych niektoré su Urolené urokovymi
sadzbami vychadzajucimi zo sadzieb EURIBOR za referenéné obdobie 3 mesiace, navysené o fixné
marze.

Citlivost Spolofnosti na pozitivny a negativny pohyb Urokovej sadzby o 100 bazickych bodov je
nevyznamna, vzhladom na vyvoj sadzieb 3M Euribor.

Riadenie kapitalového rizika
Hlavnym cielom riadenia kapitdlu Skupiny je udrZanie si dobrého tverového ratingu a debrych

kapitalovych ukazovatelov. Jednym z hlavnych ciefov je zabezpedit schopnost Skupiny pokrafovat
vo svojich ¢innostiach a udrzat primeranu Struktdru kapitalu pri znizeni nakladov.
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Ukazovatel Uverovej zataZzenosti na konci roka:

K 31.12.2022 K 31.12.2021

vE vE
Dih 17 713 802 10 393 175
Minus peniaze v hotovosti a na bank. Uctoch 11 421 396 1903 723
Cisty dlh 6 292 406 8 489 452
Vlastné imanie 12 533 726 12 931 601
Pomer ¢istého dlhu k viastnému imaniu 50,20% 65,65%

Dih sa definuje ako dlhodobé a kratkodobé Gvery, vratane zavazkov z fin. prendjmu.

Vlastné imanie zahfiia celé ZI znizené o kumulované straty.

28. Platby orgdnom verejnej moci

V roku 2022 Ziadna zo spolocnosti nepoukazala platby orgdnom verejnej moci.

29, Udalosti po siivahovom dni

V skupine po 31.12.2022 nenastali Ziadne dalSie udalosti, ktoré by si vyZzadovali zverejnenie alebo
vykdzanie.
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Priloha .1 - Zoznam poistnych zmitv k 31.12.2022

A g . : E ; o n . i " . . , Utinnost
Druh poistenia Nazav diela Poistnd udalost Poistovatel Cislo poist.zmluvy Dodatky Utinost dodatku od Poistnd suma diela Utinnost PZ od Pz r:]c;s
Nehnutelnosti - vyber
Priloha &.1 5100629,00 €
g Subor hnutel.majetku
2 vratane 1.042 okrem strojov 1660 000,00 €
2 v PZ £.491100243
a
QO " e
% Cudzie veci uZivané na 16.800,00 €
= zaklade zmiuvy
N
= Naki ratanie
8 My 8 v 166 000,00 €
3 miesta poistenia Poistenie majetku
© icky =
~ ,, privnicjcha. ANanz < Slovetizka 411000483 Dod.2.2 106.2013 1.10.2006 | neuréito
Naklady na odstranenie pednikajacich fyzickych poistovnia, a.s.
skad na staveb.sucastiach 0sdb 5000,00 €
budov
Zasoby a hotové wrobky 2 000 000,00 €
Subar hnutel.majetku
vratane 1,042 okrem strojov 6 650,00 €
5 a v PZ 2491100243
SE
= N PR .
i Cudzie veci uZivané na 16 600,00 €
@ zéklade zmluvy
BE
o©
E> Staveb.suéasti budov 5000,00 €
Zasoby a hotové wyrobky 2000000,00 €
VeZovy Zeriav Liebherr
@ g 1 125‘3}Ha Poistenie strojov a 414 120,00 €
= lektroniky pravnickych a| Allianz - Slovenska :
2 i 1100 243 7. 7
2 Betonaren ELMC 38 podnikajicich fyzickych |  poistoviia, a.s. 49%:160:2 X 1872009 247 217,35 € 137.2009 | ‘nsiaEitd
W e
a oséb
Strmienkovacka PRIMA 13
\Seobecnd prevadzkova 100000000 €
g
= Poistenie zodpovednosti | Allianz - Slovenska - -
@
! Re;resy s.uc. a zdrav. 22 &kodu paistoviia, 4.5, 411007888 Dod.E.3 X 100 000,00 € 15.7.2009 neurcito
N paistovni
g’ Nad . d 2
-S jadzemne a podzemne 50 UUU.OOé
@ vedenia
3
= PREMIUM Insurance
=1 ; - ;
b poistenie zodpovednosti poistenie zodpovednosti Company Limited -
statudrow 2a Skady Statutérov za skody uzatvorené cez Druna 1110007754 % X SO0 SR I0 & 172018 14462020
strategicka, a.s.
@ 3
NE
i
- G
s28 Zodpovednoet 28 Alfianz - Slovansich 411015924 x x 50 000,00 € 1572008 | neuréito
z5% environmentalnu Skodu paistavia, a.s.
g2
s
Povinné zmiuwvné poistenie | Povinné zmluvné poistenie GENERAL! .
R = stbor vozidiel = stibor vozidiel poistoviia, a.s. 9058800621 5 ® neurtito
Povinné zmiuvne poistenie Allianz - Slovenska 8019363980 (névrh limit poist.pinenia 5 240 000 i
2 = Mercedes Benz pumik poistoviia, a.5. & 9860563860) E % € 1050000 € 18.10.201¢ | neurcito
Povinné zmluvné poistenie UNIQA poistoviia, limit poist.pinenia 5 240 000 .
PZP = VZV Hyster 59 9340083965 X x € 1050000 € 7.10.2019 neurgito
poisanis lamu strja P X eTH€ oMU stroja = V2 UNIOA peiatova; 9137123148 x x 41892 EUR 7.10.2018 | neurgito
Hyster as.
navasiné Havariingpoistania’= subbr Alllanz’~ Siovensicy 7720002954 x x 178 931,00 € 1462019 | neurdito
vozidiel paistoviia, a.s.
s Havanijne poistenie = Allianz - Slovenska 700782329 (ndvrh % % —
L Mercedes Benz Pumik poistovia, a.s. £.9860563860)
Navrh na uzatvorenie
havaria, Svel, Pumik Mercedes Benz haviria, fivel, odcudzanie, lom Allianz - Slovenska poistnej zmiuvy k 21.10.2019 neurdit
odeudzenie, lom stroja | Actros ZA200IN stroja poistoviia, a.s. LZC/19/50502, S =y
€.424146758
L havarijné poistenie Paugeat =
havarijné Pariner (R Randa) UMICN paistoviia 75039898 29.1.2020
peistanie stojova | St81 sklopny 16x4m, ; GENE] :
4 g , f & paistanie strojov a strojnych RALI ndvrh £.4315500454, y
strajnych zariadeni a cbstz}rany cez UniCredit zariadeni a elekroniky poistavia, a.s. P2 £.9529900014 X X 84 000 EUR 26.10.2021 neuréito
elaktroniky Leasing
3 Ll
Stojany na prefabriksty - T navrh €.4315500467,
poistenie stroja | obstarany cez UniCredit Ostatné stroje p i - % x 50 893 EUR 25.11.2021 neuréito
Lessiv as. £.8137131301,...08
g 09....10,..11
poistanis strojova | Sfihatka sieti ltes TRG . .
: 5 ; strojnjeh GENERALI navrh.2.4315500466, '
stojnjeh zariadent 3 |6/20, obstarany cez ittt Skl P X x 26 400 EUR 25.11.2021 | neurgito
. : y , a.s. .
slektroniky UniCredit Leasing J poistoviia, a.s PZ £.9529500014
Magnetické nosie bognic - . . ’
’ Q i 5 e UNIQA poistoviia, | navrh £.4315500468, i
Stavebna technika ubsla.rany cez UniCredit Stavebnd technika iL BZ £.9137131300 X X 25 500 EUR 25.11.2021 neuréito
Leasing
poistenie i i
zodpavednost z2 poistenie zodpovednast za poistenia zodpovadnosti za Allianz - Slovenska 511123904 (navrh % x 12.3.2021 neuréito

preprawu tavaru po
ceste

preprawu tovaru po ceste

prepravu tovary po ceste

poistovia, a.s.

€.9870115765




